
令和５年度 第２回 伊勢地域公共交通会議 

 
日時 令和５年６月20日（火） 10：00～ 

場所 いせシティプラザ ２階 多目的ホール 

 

事   項   書 

 
１．開  会 

 
 
２．議  題 

 

  議案第１号 令和４年度 事業報告について 

資料１ おかげバス等の利用状況について 

資料２ 地域公共交通確保維持改善事業の二次評価の結果について 

 

議案第２号 令和４年度 事業収支決算（案）について 

 

議案第３号 コミュニティバスのダイヤ変更について 

 

議案第４号 生活交通確保維持改善計画の令和６年度認定申請について 

 

 

  報告第１号 専門部会「夜間早朝交通対策部会」の内容について 
        ・「観光地における夜間のタクシー増車配備の実証事業」の実施について 
 
 
３．そ の 他 

 
  ・伊勢市おでかけ支援事業（おでかけ乗車券）について 
 
 
４．閉  会 

 

 

 

 

 

 



伊勢地域公共交通会議名簿（R5.6.20）                〔敬称略〕 

組織・役職名等 氏 名 

伊勢市 

（伊勢市長） 
鈴木 健一 

学識経験者 

（名古屋大学大学院 環境学研究科教授） 
加藤 博和 

学識経験者 

（近畿大学工業高等専門学校 総合システム工学科教授） 
中平 恭之 

市民代表 前田 世利子 

 〃 五十子 桂子 

 〃 西田 和之 

 〃 島原 弥生 

一般乗合旅客自動車運送事業者 

（三重交通（株）バス営業部部長（乗合）） 
増田 浩士 

一般旅客自動車運送事業者 

（三重県タクシー協会専務理事） 
景山  和 

一般旅客自動車運送事業者 

（三重県タクシー協会伊勢志摩支部長） 
小﨑 琢也 

一般旅客自動車運送事業者の事業用自動車運転者が組織する団体 

（三交伊勢志摩交通労働組合 執行委員長） 
松林 宏記 

鉄道事業者 

（東海旅客鉄道株式会社 東海鉄道事業本部） 
渡邊 良成 

 〃 

（近畿日本鉄道株式会社 宇治山田駅長） 
佐藤 守彦 

中部運輸局三重運輸支局 

（首席運輸企画専門官） 
前葉 光司 

三重県伊勢警察署 

（交通第一課長）    
藤田 卓文 

三重県 

（地域連携・交通部交通政策課長） 
藤田 雄一 

三重県 

（伊勢建設事務所 総務・管理室管理課長） 
近藤 桂子 

 



1 
 

議案第１号 

令和４年度 事業報告について 

 

１ 伊勢地域公共交通会議の開催状況について 

年月日 事 業 の 内 容 

R4. 6.10 第１回 伊勢地域公共交通会議を開催し、次の事項を審議し決定した。 

〔議題〕 

１ 令和３年度 事業報告について 

２ 令和３年度 事業収支決算（案）について 

 ３ 令和４年度 事業計画（案）について 

 ４ 令和４年度 事業収支予算（案）について 

５ 生活交通確保維持改善計画の令和５年度認定申請について 

６ コミュニティバスのダイヤ等の一部改正について 

〔その他〕 

 １ 外出支援モデル事業おたすけタクシーについて 

 ２ 自動運転バスの実用化について 

（於 伊勢市役所本館３階 委員会室） 

R4. 10．29 第２回 伊勢地域公共交通会議を開催し、次の事項を審議し決定した。 

〔議題〕 

 １ 利用促進イベント「懐かしのボンネットバス 38 年ぶりに伊勢を

走行‼」について 

 ２ 令和 5 年度版 伊勢市公共交通時刻表」について 

 ３ 廃止代替路線バスの運賃改定について 

〔その他〕 

 １ おかげバスへの電気バス導入について 

 ２ 「第 10 回 伊勢市バスポスターコンクール」の結果について 

 （於 賓日館 大広間） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         



2 
 

R5. 1.10 第３回 伊勢地域公共交通会議を開催し、次の事項を審議し決定した。 

〔議題〕 

１ 令和４年度 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価に

ついて 

２ 令和５年度 伊勢市コミュニティバスの運行及び路線・ダイヤの

変更について 

３ 令和５年度版 伊勢市公共交通時刻表について   

〔報告〕 

１ 利用促進イベント「懐かしのボンネットバス 38 年ぶりに伊勢を

走行‼」の実施結果について 

〔その他〕 

 １ 「おかげバスでええとこめぐり」企画について 

（於 いせシティプラザ２階 多目的ホール） 

R5.3 第４回 伊勢地域公共交通会議を書面開催し、次の事項を審議し決定し

た。 

〔議題〕 

 １ 令和４年度 事業収支補正予算（案）について 

〔報告〕 

 １ おかげバスデマンド（予約制）の運行事業者について 

 ２ 令和５年度版 伊勢市公共交通時刻表の作成状況について 

 

 

２ 専門部会「夜間早朝交通対策部会」の開催状況について 

  

年月日 事 業 の 内 容 

R5.3.13 第５回 夜間早朝交通対策部会を開催し、次の事項を審議した。 

〔議題〕 

 １ 委員からの近況報告 

 ２ 令和５年度におけるタクシー実態調査、補助事業などについて 

 ３ AI オンデマンド乗合タクシーについて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

３ コミュニティバスのダイヤ変更の実施 

 要望のあった路線を中心に、運行区間の変更や時刻の調整、停車バス停の見直し

を伴うダイヤ変更を実施した。 

（１）令和４年４月１日のダイヤ変更と主な内容 

1. おかげバス  

 東大淀・明野・小俣線  

→最終便を除く、全ての便を「伊勢赤十字病院」発着に変更 

2. おかげバスデマンド（予約制） 

 小俣・粟野デマンド 

→「粟野団地方面」と「植山方面」を「粟野団地・植山方面」に統合 

 沼木バスデマンド 

→「度会特別支援学校前」バス停の新設 

3. 沼木バス 

   →「度会特別支援学校前」バス停の新設 

（２）令和４年９月１日のダイヤ変更と主な内容 

1. おかげバスデマンド（予約制） 

 小俣・粟野デマンド 

→「柏団地」から「柏町」への経路を統一 

 沼木バスデマンド 

→「宮川パーク」と「宮川パーク北」バス停の新設 

2. 沼木バス 

   →「上野南」と「開花橋」と「沼木神社北」バス停の新設 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

４ 広報・啓発事業等について 

（１）広報誌等への掲載 

  『広報いせ』に路線バスやおかげバスの記事を掲載することにより市民への利

用啓発を行った。また、まちづくり協議会が地域で発行している広報紙へ記事の

掲載にあたり協力を行った。 

・「広報いせ」令和５年３月 15 日号 

「コミュニティバスのバス停の新設・一部バス停の名称変更などを実施します」 

「おかげバスでええとこめぐり」 

・「沼木ふるさと便」第 54 号（記事の掲載にあたり協力） 

 

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）コミュニティバス広告協賛金 

コミュニティバスの車体及び車内への広告を企業・商店等から広告協賛金と

して協力を得て、運行経費の抑制を図った。 

協賛団体数 金 額 

６件 1,498,200 円 

（ぎゅーとら、豚捨、へんばや商店、山本医院、三重交通、でぐち内科クリニック（6月まで）） 

〔敬称略〕 

 

（３）おかげバス バス停副名称ネーミングライツ 

   バス停副名称を募集し、副名称の掲載料を得て、運行経費の抑制を図った。

〔おかげバス 収入額 計171,600円/年〕 

 明野（へんばや商店本店前） 

 小俣総合支所（ぎゅーとら 小俣店） 

 桧尻（ぎゅーとら ハイジー店）…〔路線バスと共通〕               

 〔参考／三重交通 路線バス 収入額 計 211,200 円/年〕 

        桧尻（ぎゅーとら ハイジー店）…〔おかげバスと共通〕 

        伊勢警察前（ぎゅーとら ラブリー神田久志本店） 

        岩渕（日本公庫前）                      

（「広報いせ」令和５年３月１５日号） （「沼木ふるさと便」第 54 号） 



5 
 

 

（４）インターネットでのおかげバス・沼木バス時刻情報の提供 

   おかげバス、沼木バスの時刻表情報について、Googleマップをはじめ、ナビ

タイム、ジョルダン、YAHOO!路線情報などのサイトで情報提供を行っている。 

 

（５）バスの乗り方＆交通安全教室の実施 

   バスの乗車を実際に体験しバスに親しんでもらうことで、普段は車を利用して

いても機会をとらえてバスを利用してもらうことを目的に開催した。 

1. 対象     

市内の小学校児童と高齢者 

2. 参加団体（小学校）  

開催日時 学校 対象・人数 

7 月 12 日（火） 10：30～12：00 四郷小学校 1,2 年生  40 名 

7 月 15 日（金） 9：00～10：00 豊浜西小学校 1 年生   17 名 

7 月 19 日（火） 9：30～11：00 進修小学校 2,3 年生  57 名 

9 月 8 日（木） 9：30～10：30 みなと小学校 1 年生   43 名 

9 月 14 日（水） 9：00～10：30 北浜小学校 1,2 年生ほか 27名 

9 月 27 日（火） 9：00～12：00 明倫小学校 1,2 年生  83 名 

3. 自治会等 

開催日時 団体名 人数 

8 月 25 日（木） 13：30～14：30 
大湊町未来づくり委員会

（老人クラブ） 
25 名 

10 月 12 日（水） 10：00～11：00 ふじが丘自治会 15 名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（7/12 四郷小学校） （9/14 北浜小学校） （8/25 大湊未来づくり委員会） 



6 
 

（６）第 10 回 伊勢市バスポスターコンクール 

1. 対象     

市内の小学校児童 

2. 応募数    

287 点（21 小学校） 

3. 審査結果   

最優秀賞（各学年１点）、優秀賞（各学年１点）、特別賞（各学年１点）、 

入選（１・３・６年生各５点、２・５年生各４点、４年生３点） 

計 44 点を選出 

4. 表彰式   

令和４年 10 月 29 日（土） 賓日館 大広間 

（第２回 伊勢地域公共交通会議終了後に開催） 

5. 入賞作品展  

令和５年１月 30 日（月）～２月 12 日（日）14 日間 

      イオンララパークショッピングセンター１階 はあと広場西側 

 

 

 

 

 

 

（７）利用促進イベント「懐かしのボンネットバス 38 年ぶりに伊勢を走行‼」 

 かつて市内を運行していたボンネットバス車両を再び市内で運行することにより、

バスをはじめとする公共交通に対する市民の興味・関心を高める目的で開催した。 

1. 開催日   

令和４年 11 月 12 日（土）、13 日（日） 

2. 運行コース  

伊勢市駅前→イオン伊勢店、ララパーク 

    イオン伊勢店、ララパーク→宇治山田駅前、伊勢市駅前 

3. 出発式 

    伊勢市長、NPO バス保存会理事長、三重交通株式会社取締役 

4. 乗車人員  

のべ 713 名 

            



 

 

 

 

・おかげバス（環状線除く）    １頁 

・おかげバス環状線  ２頁 

・おかげバスデマンド ３頁 

・沼木バス 

・沼木バスデマンド           

４頁 

５頁 

・進修おでかけタクシー 

・運行経費等について 

・伊勢市内路線バス 

 

６頁 

７頁～９頁 

     １０頁～１１頁 

 

おかげバス等の利用状況について 

（令和元年度～令和４年度） 

資料１ 



R1年度 R2年度 R3年度 R4年度

御薗線（御薗ルート） 5,752 3,753 4,528 5,690

辻久留・藤里線
（辻久留・藤里ルート）

17,900 11,897 11,116 11,766

東大淀・明野・小俣線 27,839 18,879 18,118 21,801
R2.7.31までは明野ルート、
東大淀・日赤ルートとの合算

鹿海・朝熊線
（鹿海・朝熊ルート）

10,965 9,145 9,480 9,232

二見線（二見ルート） 16,172 12,435 12,374 11,750

R1比較 R2比較 R3比較

R1年度 78,628 - - -

R2年度 56,109 71.4% - -

R3年度 55,616 70.7% 99.1% -

R4年度 60,239 76.6% 107.4% 108.3%

１　おかげバス（環状線除く）の利用状況（令和元年度～令和４年度）

路線名 備考
年間利用者数

お
か
げ
バ
ス

期間 利用者
比較

56,109おかげバス合計 78,628 55,616 60,239

（単位：人）

5,752

17,900

27,839

10,965

16,172

3,753

11,897

18,879

9,145

12,435

4,528

11,116

18,118

9,480

12,374

5,690

11,766

21,801

9,232

11,750

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

御薗線（御薗ルート） 辻久留・藤里線

（辻久留・藤里ルート）

東大淀・明野・小俣線 鹿海・朝熊線

（鹿海・朝熊ルート）

二見線（二見ルート）

おかげバス 年間利用者数

1 



R1年度 R2年度 R3年度 R4年度

環状線 38,625 42,264 45,294 52,511 R2.4.1から本格運行開始

R1比較 R2比較 R3比較

R1年度 38,625 - - -

R2年度 42,264 109.4% - -

R3年度 45,294 117.3% 107.2% -

R4年度 52,511 136.0% 124.2% 115.9%

路線名
年間利用者数

２　おかげバス環状線の利用状況（令和元年度～令和４年度）

備考

期間 利用者
比較

（単位：人）

38,625

42,264
45,294

52,511

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

環状線

2 



R1年度 R２年度 R３年度 R４年度

粟野団地方面（粟野ルート） 1,749 1,192 728 800
R4.4.1から植山方面と統合し、
「粟野団地・植山方面」

湯田・新村方面
（湯田・新村・元町ルート）

373 747 895 971

御薗・小木・田尻デマンド
（小木・田尻ルート）

1,511 1,039 1,178 1,233

植山方面 16 33 R2.8.1からR4.3.31まで運行

R1比較 R2比較 R3比較

R1年度 3,633 - - -

R2年度 2,994 82.4% - -

R3年度 2,834 78.0% 94.7% -

R4年度 3,004 82.7% 100.3% 106.0%

3,004

利用者期間
比較

お
か
げ
バ
ス
デ
マ
ン
ド

３　おかげバスデマンドの利用状況（令和元年度～令和４年度）

おかげバスデマンド合計 3,633 2,8342,994

路線・方面 備考
年間利用者数

（単位：人）

1,749

373

1,511

1,192

747

1,039

16

728

895

1,178

33

800

971

1,233

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

粟野団地方面（粟野ルート） 湯田・新村方面

（湯田・新村・元町ルート）

御薗・小木・田尻デマンド

（小木・田尻ルート）

植山方面

おかげバスデマンド 年間利用者数

3 



R1年度 R2年度 R3年度 R4年度

沼木バス 3,113 2,074 1,581 1,865 スクール用を除く

R1比較 R2比較 R3比較

R1年度 3,113 - - -

R2年度 2,074 66.6% - -

R3年度 1,581 50.8% 76.2% -

R4年度 1,865 59.9% 89.9% 118.0%

４　沼木バスの利用状況（令和元年度～令和4年度）

備考
年間利用者数

期間 利用者
比較

（単位：人）

3,113

2,074

1,581

1,865

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

沼木バス

4 



R1年度 R2年度 R3年度 R4年度

沼木バスデマンド 331 348 467
R2.10.1より運行開始
（R2年度は10月～R3年3月）

R2比較 R3比較

R2年度 331 - -

R3年度 348 105.1% -

R4年度 467 141.1% 134.2%

期間 利用者

５　沼木バスデマンドの利用状況（令和2年度～令和4年度）

年間利用者数
備考

比較

331 348

467

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

沼木バスデマンド

（単位：人）

5 



R1年度 R２年度 R３年度 R４年度

高麗広線 9 10 4

宇治線 120 185 259

R2比較 R3比較

R2年度 129 - -

R3年度 195 151.2% -

R4年度 263 203.9% 134.9%

195 263
R2.8.1より運行開始

（R2年度は8月～R3年3月）

期間 利用者
比較

進修おでかけタクシー合計 129

６　進修おでかけタクシーの利用状況（令和２年度～令和４年度）

路線・方面
年間利用者数

備考

（単位：人）

9

120

10

185

4

259

0

50

100

150

200

250

300

高麗広線 宇治線

進修おでかけタクシー 年間利用者数

6 



7 

 

令和４年度 コミュニティバス運行経費等について 

 

１ コミュニティバス運行事業  

（１）伊勢市コミュニティバス運行業務委託 

  ①契約金額：121,932,213円 

  ②委託期間：令和４年４月１日～令和５年３月３１日 

  ③運行路線：【御薗線】、【辻久留・藤里線】、【東大淀・明野・小俣線】 

【鹿海･朝熊線】、【二見線】、【環状線】 

  ※委託料以外の市負担額：34,694円 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他（市負担）, 

34,694円

国庫補助金, 

16,819,000円 運賃収入, 

12,227,087円

広告協賛費, 

1,669,800円

市負担（委託料）, 

121,932,213円

令和４年度 おかげバス 運行経費内訳

運行経費（全体）

152,682,794円

（単位：円）

※その他には、消耗品費等を含む

歳入（明和町負担金）

749,091円



8 

 

（２）伊勢市コミュニティバスデマンド運行業務委託 

  ①契約金額：5,717,302円 

  ②委託期間：令和４年４月１日～令和５年３月31日 

  ③運行路線：小俣・粟野デマンド【粟野団地・植山方面】、【湯田・新村方面】、 

御薗・小木・田尻デマンドの3路線 

 
 

（３）沼木バスデマンド運行業務委託 

  ①契約金額：1,370,413円 

  ②委託期間：令和４年４月１日～令和５年３月31日 

   

 

運賃収入等, 

278,300円

市負担（委託料）, 

5,717,302円

令和４年度 おかげバスデマンド運行経費内訳

運行経費（全体）

5,995,602円

（単位：円）

運賃収入, 

45,500円

市負担（委託料）, 

1,370,413円

令和４年度 沼木バスデマンド運行経費内訳

運行経費（全体）

1,415,913円

（単位：円）



9 

 

２ 沼木地区自主運行バス運行事業 

（１）沼木地区自主運行バス運行業務委託 

①契約金額：6,368,406円 （教育委員会費用を含む） 

  ②委託期間：令和４年４月１日～令和５年３月31日 

  ③運行路線：【市内連絡用】、【市内連絡・買物用】、【南伊勢高校度会校舎連絡】 

  ※委託料以外の市負担額：2,374,599円 

 
 

 

（２）国庫補助金 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金（地域内フィーダー系統） 1,512,000円 

 

運賃収入, 196,150円

市負担（委託料）, 

6,368,406円

その他（市負担）, 

2,374,599円

令和４年度 沼木バス 運行経費内訳

運行経費（全体）

8,939,155円

（単位：円）

歳入（国庫補助金）

1,512,000円

※その他には、燃料費1,377,702円や修繕費731,611円等を含む

歳入（度会町負担金）

60,090円



路線別輸送人員推計（伊勢市内）

種別 路線名 上期 下期 合　計

一般 伊勢市内Ａ線 48,200 60,000 108,200

40,800 55,100 95,900

7,400 4,900 12,300

18.1% 8.9% 12.8%

一般 神社線 51,300 52,600 103,900

49,600 50,100 99,700

1,700 2,500 4,200

3.4% 5.0% 4.2%

一般 外宮内宮線 541,200 728,800 1,270,000

341,500 541,500 883,000

199,700 187,300 387,000

58.5% 34.6% 43.8%

一般 大湊線 29,300 33,700 63,000

28,500 33,400 61,900

800 300 1,100

2.8% 0.9% 1.8%

一般 イオンうぐいす台線 48,600 57,100 105,700

40,100 49,200 89,300

8,500 7,900 16,400

21.2% 16.1% 18.4%

一般 二見サンアリーナ線 46,300 42,400 88,700

77,800 79,300 157,100

-31,500 -36,900 -68,400

-40.5% -46.5% -43.5%

幹線 土路今一色線 9,500 11,500 21,000

10,900 11,600 22,500

-1,400 -100 -1,500

-12.8% -0.9% -6.7%

一般 伊勢鳥羽線 17,900 20,300 38,200

15,800 18,600 34,400

2,100 1,700 3,800

13.3% 9.1% 11.0%

中川線 61,700 46,300 108,000

45,800 46,100 91,900

15,900 200 16,100

34.7% 0.4% 17.5%

幹線 南島線 39,700 33,200 72,900

32,700 33,400 66,100

7,000 -200 6,800

21.4% -0.6% 10.3%

令和４年度

令和３年度

差

率

幹線
廃止代替

令和４年度

令和３年度

差

率

令和４年度

令和３年度

差

率

率

令和３年度

差

率

令和４年度

令和３年度

差

率

令和４年度

令和３年度

差

率

令和４年度

令和３年度

差

率

令和４年度

令和３年度

差

率

令和４年度

令和３年度

差

率

令和４年度

令和４年度

令和３年度

差

10



路線別輸送人員推計（伊勢市内）

種別 路線名 上期 下期 合　計

一般 ＣＡＮばす 92,900 125,300 218,200

77,300 111,600 188,900

15,600 13,700 29,300

20.2% 12.3% 15.5%

伊勢玉城線(伊勢志摩交通) 15,100 15,500 30,600

14,200 14,600 28,800

900 900 1,800

6.3% 6.2% 6.3%

一般 有滝線(伊勢志摩交通） 23,100 23,100 46,200

25,600 26,000 51,600

-2,500 -2,900 -5,400

-9.8% -11.2% -10.5%

幹線 御座 110,300 143,900 254,200

119,500 123,600 243,100

-9,200 20,300 11,100

-7.7% 16.4% 4.6%

幹線 宿浦 55,400 70,200 125,600

55,600 46,800 102,400

-200 23,400 23,200

-0.4% 50.0% 22.7%

幹線 伊勢五ヶ所 20,500 31,400 51,900

20,900 24,000 44,900

-400 7,400 7,000

-1.9% 30.8% 15.6%

1,211,000 1,495,300 2,706,300

996,600 1,264,900 2,261,500

214,400 230,400 444,800

21.5% 18.2% 19.7%

一般路線 観光路線 計

1,129,400 1,576,900 2,706,300

1,032,500 1,229,000 2,261,500

96,900 347,900 444,800

9.4% 28.3% 19.7%

（参考） 一般路線 観光路線 計

令和４年度と 1,507,900 2,769,900 4,277,800

令和元年度の -378,500 -1,193,000 -1,571,500

年間比較 -25.1% -43.1% -36.7%

差

率

幹線
廃止代替

令和４年度

令和３年度

差

率

率

令和４年度

令和３年度

差

率

令和４年度

令和３年度

差

率

令和４年度

令和３年度

差

令和４年度

令和３年度

差

率

令和４年度

令和３年度

差

率

令和元年度

令和４年度

令和３年度

差

率

令和４年度

令和３年度

差

率

合計

11



 

 

地域公共交通確保維持改善事業の二次評価の結果について 

 

 

地域公共交通確保維持改善事業による支援を受けて実施した令和４年度事業の自己評価

について、第三者評価委員会による評価結果が示されましたので、その結果を報告します。 

 

 

１ 事業評価について 

「地域公共交通確保維持改善事業」における事業の実施にあたっては、より効果的、

効率的に推進されることを目的とし、事業評価（自己評価及び地方運輸局等による二次

評価）を行うこととされています。 

各協議会が提出をした自己評価に対して、学識経験者等からなる「第三者評価委員会」

により二次評価が実施されました。 

 

２ 二次評価の結果について 

  別紙のとおり 

 

資料２ 



伊勢地域公共交通会議

会長　鈴木　健一　　殿

中 部 運 輸 局 長

 （ 公 印 省 略 ）

中 運 交 企 第 １ ５ １ 号

令 和 5 年 3 月 10 日

令和４年度地域公共交通確保維持改善事業の二次評価について（通知）

　日頃より国土交通行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、先般報告された標記事業にかかる一次評価について、これを基に二次評価を行ったため、別

紙のとおり通知します。

なお、二次評価結果は協議会等において共有するとともに、次年度以降の計画等に反映いただくよ

うお願いします。

 【問合せ先】
　　　中部運輸局交通政策部　交通企画課
    　　　　　      TEL：052-952-8006

Administrator
楕円

Administrator
タイプライターテキスト
写



二次評価結果

　評価できる取組

・おかげバス環状線の本格運行を開始し、その他のおかげバスや交通機関との乗り継ぎ割引を継続して実施し
利用者が増加傾向になっています。地域活性化のための重要なこれらの路線に対する取組について大変評価
します。
・過去に市内を走行していたボンネットバスの里帰りイベントを実施することにより、メディア等で多数取り上げら
れ、県内外から訪れる人達にバスへの関心を高めたことを評価します。

　期待する取組

・沼木地区自主運行バスについて引き続き利用者数の確保や補助等支援のあり方の検討等関係者との連携協
働し取り組みを進められることを期待します。
・観光目的の公共交通機関による来訪が少ないことから関係する自治体、部署、事業者と連携し市外での周
知、利用啓発に期待します。
・市内を運行する地域間幹線系統のうち輸送量が低迷している系統について、引き続き、利用促進や系統維持
に向け県や関係者と連携して取組を実施されるよう期待します。

評価対象事業 地域内フィーダー系統

（別紙）中部運輸局二次評価結果 令和５年３月１０日付け中運交企第１５１号通知

自治体・協議会名 伊勢地域公共交通会議



 
 

議案第２号 

令和４年度 事業収支決算書（案） 

 
（歳 入）                                      （単位：円） 

科目 

当 初 

予算額 

（Ａ） 

補 正 

予算額 

（Ｂ） 

予算現額 

（Ｃ） 

〔Ａ+Ｂ〕 

収入額 

（Ｄ） 

比較 

〔Ｄ－Ｃ〕 
摘 要 

負担金 2,850,000 △1,431,000 1,419,000 1,419,000 0 市負担金 

繰越金 74,000 0 74,000 74,351 351 前年度繰越金 

雑収入 1,000 △1,000 0 0 0  

計 2,925,000 △1,432,000 1,493,000 1,493,351 351  

 

（歳 出）                                                                  （単位：円） 

科目 

当初 

予算額 

（Ｅ） 

補 正 

予算額 

（Ｆ） 

流用額 

（Ｇ） 

予算現額 

（Ｈ） 

〔Ｅ+Ｆ+Ｇ〕 

支出額 

（Ｉ） 

比較 

〔Ｈ－Ｉ〕 
摘 要 

事務費 20,000 0 0 20,000 16,692 3,308 
郵送料、 

振込手数料 

事業費 2,905,000 △1,432,000 0 1,473,000 1,448,163 24,837  

 

消耗品費 218,000 △82,000 0 136,000 120,593 15,407 
乗り方教室、 

バスポスター 

印刷製本費 2,162,000 △1,350,000 △64,470 747,530 738,100 9,430 
時刻表、 

チラシ印刷 

 委託料 525,000 0 0 525,000 525,000 0 
見える化事業、

ボンネットバス 

 使用料 0 0 28,160 28,160 28,160 0 
バスポスターと

会議会場使用料 

 保険料 0 0 36,310 36,310 36,310 0 
ボンネットバス

イベント保険料 

計 2,925,000 △1,432,000 0 1,493,000 1,464,855 28,145  

                         

歳入合計 1,493,351 円 － 歳出合計 1,464,855 円 ＝ 差引残額 28,496 円 

差引残額 28,496 円は、令和５年度に繰り越すこととする。 



【歳入】 （単位：円）

科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額 収入額 内訳

負担金 2,850,000 ▲ 1,431,000 0 1,419,000 1,419,000 市負担金

【内訳】

6/29　2,850,000円

4/3　市へ返納　▲1,431,000円

繰越金 74,000 0 74,000 74,351 前年度より

雑収入 1,000 ▲ 1,000 0 0 0

合計 2,925,000 ▲ 1,432,000 0 1,493,000 1,493,351

【歳出】 （単位：円）

科目 当初予算額 補正額 流用額 予算現額 支出額 内訳

事務費 20,000 0 0 20,000 16,692 合計　16,692円

振込手数料　百五銀行　14件　7,480円

切手　4件　8,812円

収入印紙　2件　400円

事業費 2,905,000 ▲ 1,432,000 0 1,473,000 1,448,163

　（１）消耗品費 218,000 ▲ 82,000 0 136,000 120,593 合計　120,593円

　　【内訳】　

　〔バス乗り方教室〕

バスの乗り方教室　2B鉛筆 14,630円

　〔バスポスターコンクール〕　 105,963円

丸筒・賞状　8,041円

　賞品　92,615円

事務用品（紙袋ほか）　5,307円

　（２）印刷製本費 2,162,000 ▲ 1,350,000 ▲ 64,470 747,530 738,100 合計　738,100円

　　【内訳】　

　〔ボンネットバスイベント〕 　  221,100円

チラシ印刷　計10,00枚（増刷含む）　　132,000円

記念ステッカー印刷（900枚）　89,100円

　〔公共交通時刻表〕 　　　　　 517,000円

　公共交通時刻表作成配布業務　44,000円

公共交通時刻表作成業務（データ納品） 473,000円

　（３）委託料 525,000 0 0 525,000 525,000 合計　525,000円

　　【内訳】　

公共交通見える化事業　25,000円

ボンネットバス　イベント催行業務　500,000円

　（4）使用料 0 0 28,160 28,160 28,160 合計　28,160円

　　【内訳】　

バスポスター展(ﾗﾗﾊﾟｰｸ)会場使用料　7,700円

公共交通会議　会場使用料　20,460円

　（5）保険料 0 0 36,310 36,310 36,310 　合計　36,310円

ボンネットバスイベント保険　36,310円

合計 2,925,000 ▲ 1,432,000 0 1,493,000 1,464,855

歳入 1,493,351

歳出 1,464,855

差引（Ａ） 28,496

令和4年度　伊勢地域公共交通会議　事業収支決算書 （案）
参考資料





1 

 

議案第３号 

 

コミュニティバスのダイヤ変更について 

（令和 5年 10 月変更） 

 

1. 変更理由 

    「伊勢ひかり病院」の開院に伴う、病院敷地内へのバスの乗り入れの開始及

びバス停の新設に伴う経路や時刻の変更を行う。 

 

2. 変更する路線と変更内容 

●おかげバス 

（1） 環状線 

・「伊勢ひかり病院」バス停と「宮町駅東口」バス停の新設 

・「旧慶友病院」バス停を「今社南（いまのやしろみなみ）」バス停に改称 

・「大世古（伊勢ひかり病院口）」バス停を「大世古」バス停に改称 

・経路や時刻の変更 

※路線図・時刻は別添１を参照 

（2） 御薗線 

・「伊勢ひかり病院」バス停と「宮町駅東口」バス停の新設 

・経路や時刻の変更 

※路線図・時刻は別添２を参照 

（3） 東大淀・明野・小俣線 

・「伊勢ひかり病院」バス停の新設 

・経路や時刻の変更 

※路線図・時刻は別添３を参照 

   ★「伊勢ひかり病院」敷地付近の経路は、別添４を参照 

 

※路線バス 

   「土路今一色線」についても「伊勢ひかり病院」バス停の新設と経路変更あり 

 

3. ダイヤ変更の周知方法 

    ・チラシの作成、配布（作成数量は配布方法については未定） 

    ・広報いせへの掲載 

    ・ホームページや各種 SNS への投稿 

 

4. 変更日 

     令和 5年 10 月 1 日（日曜日） 



Administrator
タイプライターテキスト
２

Administrator
長方形

Administrator
長方形

Administrator
ノート注釈
Administrator : Unmarked



おかげバス環状線 （現行 ～R5.9.30） おかげバス環状線 （R5.10.1～ 案）

左回り 左1便 左2便 左3便 左4便 左5便 左6便 左7便 左8便 左9便 左回り 左1便 左2便 左3便 左4便 左5便 左6便 左7便 左8便 左9便

伊勢市駅前（発） … 8:20 9:50 11:20 12:50 14:20 15:50 17:20 18:50 伊勢市駅前（発） … 8:20 9:50 11:20 12:50 14:20 15:50 17:20 18:50

伊勢市役所正面 … 8:26 9:56 11:26 12:56 14:26 15:56 17:26 18:56 伊勢市役所正面 … 8:26 9:56 11:26 12:56 14:26 15:56 17:26 18:56

明倫小学校前 … 8:28 9:58 11:28 12:58 14:28 15:58 17:28 18:58 明倫小学校前 … 8:28 9:58 11:28 12:58 14:28 15:58 17:28 18:58

庁舎前 … 8:30 10:00 11:30 13:00 14:30 16:00 17:30 19:00 庁舎前 … 8:30 10:00 11:30 13:00 14:30 16:00 17:30 19:00

勢田町 … 8:31 10:01 11:31 13:01 14:31 16:01 17:31 19:01 勢田町 … 8:31 10:01 11:31 13:01 14:31 16:01 17:31 19:01

中之町 … 8:36 10:06 11:36 13:06 14:36 16:06 17:36 19:06 中之町 … 8:36 10:06 11:36 13:06 14:36 16:06 17:36 19:06

古市 … 8:37 10:07 11:37 13:07 14:37 16:07 17:37 19:07 古市 … 8:37 10:07 11:37 13:07 14:37 16:07 17:37 19:07

伊勢病院西口 … 8:40 10:10 11:40 13:10 14:40 16:10 17:40 19:10 伊勢病院西口 … 8:40 10:10 11:40 13:10 14:40 16:10 17:40 19:10

イオン伊勢店 … 8:44 10:14 11:44 13:14 14:44 16:14 17:44 19:14 イオン伊勢店 … 8:44 10:14 11:44 13:14 14:44 16:14 17:44 19:14

伊勢病院前（着） … 8:47 10:17 11:47 13:17 14:47 16:17 17:47 19:17 伊勢病院前（着） … 8:47 10:17 11:47 13:17 14:47 16:17 17:47 19:17

伊勢病院前（発） … 8:53 10:23 11:53 13:23 14:53 16:23 17:53 19:17 伊勢病院前（発） … 8:52 10:22 11:52 13:22 14:52 16:22 17:52 19:17

松尾観音 … 8:55 10:25 11:55 13:25 14:55 16:25 17:55 19:19 松尾観音 … 8:54 10:24 11:54 13:24 14:54 16:24 17:54 19:19

河口外科前 7:33 8:58 10:28 11:58 13:28 14:58 16:28 17:58 … 河口外科前 7:30 8:57 10:27 11:57 13:27 14:57 16:27 17:57 …

いせトピア 7:35 9:00 10:30 12:00 13:30 15:00 16:30 18:00 … いせトピア 7:32 8:59 10:29 11:59 13:29 14:59 16:29 17:59 …

山商口 7:37 9:02 10:32 12:02 13:32 15:02 16:32 18:02 … 山商口 7:34 9:01 10:31 12:01 13:31 15:01 16:31 18:01 …

ララパーク 7:46 9:11 10:41 12:11 13:41 15:11 16:41 18:11 … ララパーク 7:43 9:10 10:40 12:10 13:40 15:10 16:40 18:10 …

桧尻 7:49 9:14 10:44 12:14 13:44 15:14 16:44 18:14 … 桧尻 7:46 9:13 10:43 12:13 13:43 15:13 16:43 18:13 …

船江新道 7:50 9:15 10:45 12:15 13:45 15:15 16:45 18:15 … 船江新道 7:47 9:14 10:44 12:14 13:44 15:14 16:44 18:14 …

舩江 7:51 9:16 10:46 12:16 13:46 15:16 16:46 18:16 … 舩江 7:48 9:15 10:45 12:15 13:45 15:15 16:45 18:15 …

ミタス伊勢北 7:53 9:18 10:48 12:18 13:48 15:18 16:48 18:18 … ミタス伊勢北 7:50 9:17 10:47 12:17 13:47 15:17 16:47 18:17 …

伊勢赤十字病院（着） 7:55 9:20 10:50 12:20 13:50 15:20 16:50 18:20 … 伊勢赤十字病院（着） 7:52 9:19 10:49 12:19 13:49 15:19 16:49 18:19 …

伊勢赤十字病院（発） 7:55 9:25 10:55 12:25 13:55 15:25 16:55 18:25 … 伊勢赤十字病院（発） 7:52 9:22 10:52 12:22 13:52 15:22 16:52 18:22 …

ミタス伊勢 7:56 9:26 10:56 12:26 13:56 15:26 16:56 18:26 … ミタス伊勢 7:53 9:23 10:53 12:23 13:53 15:23 16:53 18:23 …

一之木 7:58 9:28 10:58 12:28 13:58 15:28 16:58 18:28 … 一之木 7:55 9:25 10:55 12:25 13:55 15:25 16:55 18:25 …

伊勢田中病院 8:00 9:30 11:00 12:30 14:00 15:30 17:00 18:30 … 伊勢田中病院 7:57 9:27 10:57 12:27 13:57 15:27 16:57 18:27 …

大世古（伊勢ひかり病院口） 8:02 9:32 11:02 12:32 14:02 15:32 17:02 18:32 … 宮町駅東口 7:59 9:29 10:59 12:29 13:59 15:29 16:59 18:29 …

尼辻 8:04 9:34 11:04 12:34 14:04 15:34 17:04 18:34 … 伊勢ひかり病院 8:00 9:30 11:00 12:30 14:00 15:30 17:00 18:30 …

宮町 8:07 9:37 11:07 12:37 14:07 15:37 17:07 18:37 … 宮町駅東口 8:00 9:30 11:00 12:30 14:00 15:30 17:00 18:30 …

旧慶友病院 8:09 9:39 11:09 12:39 14:09 15:39 17:09 18:39 … 大世古 8:02 9:32 11:02 12:32 14:02 15:32 17:02 18:32 …

伊勢市立図書館前 8:11 9:41 11:11 12:41 14:11 15:41 17:11 18:41 … 尼辻 8:04 9:34 11:04 12:34 14:04 15:34 17:04 18:34 …

一志町 8:13 9:43 11:13 12:43 14:13 15:43 17:13 18:43 … 宮町 8:07 9:37 11:07 12:37 14:07 15:37 17:07 18:37 …

伊勢市駅前（着） 8:16 9:46 11:16 12:46 14:16 15:46 17:16 18:46 … 今社南（いまのやしろみなみ） 8:09 9:39 11:09 12:39 14:09 15:39 17:09 18:39 …

伊勢市立図書館前 8:11 9:41 11:11 12:41 14:11 15:41 17:11 18:41 …

一志町 8:13 9:43 11:13 12:43 14:13 15:43 17:13 18:43 …

伊勢市駅前（着） 8:16 9:46 11:16 12:46 14:16 15:46 17:16 18:46 …

※一周あたり90分以内とし、全体の所要時分に変更はありません。

 3



おかげバス環状線 （現行 ～R5.9.30） おかげバス環状線 （R5.10.1～ 案）

右回り 右1便 右2便 右3便 右4便 右5便 右6便 右7便 右8便 右9便 右回り 右1便 右2便 右3便 右4便 右5便 右6便 右7便 右8便 右9便

伊勢市駅前（発） … 7:35 9:05 10:35 12:05 13:35 15:05 16:35 18:05 伊勢市駅前（発） … 7:35 9:05 10:35 12:05 13:35 15:05 16:35 18:05

一志町 … 7:38 9:08 10:38 12:08 13:38 15:08 16:38 18:08 一志町 … 7:38 9:08 10:38 12:08 13:38 15:08 16:38 18:08

伊勢市立図書館前 … 7:40 9:10 10:40 12:10 13:40 15:10 16:40 18:10 伊勢市立図書館前 … 7:40 9:10 10:40 12:10 13:40 15:10 16:40 18:10

旧慶友病院 … 7:42 9:12 10:42 12:12 13:42 15:12 16:42 18:12 今社南（いまのやしろみなみ） … 7:42 9:12 10:42 12:12 13:42 15:12 16:42 18:12

宮町 … 7:44 9:14 10:44 12:14 13:44 15:14 16:44 18:14 宮町 … 7:44 9:14 10:44 12:14 13:44 15:14 16:44 18:14

尼辻 … 7:47 9:17 10:47 12:17 13:47 15:17 16:47 18:17 尼辻 … 7:47 9:17 10:47 12:17 13:47 15:17 16:47 18:17

大世古（伊勢ひかり病院口） … 7:49 9:19 10:49 12:19 13:49 15:19 16:49 18:19 大世古 … 7:49 9:19 10:49 12:19 13:49 15:19 16:49 18:19

伊勢田中病院 … 7:51 9:21 10:51 12:21 13:51 15:21 16:51 18:21 宮町駅東口 … 7:51 9:21 10:51 12:21 13:51 15:21 16:51 18:21

一之木 … 7:53 9:23 10:53 12:23 13:53 15:23 16:53 18:23 伊勢ひかり病院 … 7:52 9:22 10:52 12:22 13:52 15:22 16:52 18:22

ミタス伊勢 … 7:54 9:24 10:54 12:24 13:54 15:24 16:54 18:24 宮町駅東口 … 7:52 9:22 10:52 12:22 13:52 15:22 16:52 18:22

伊勢赤十字病院（着） … 7:56 9:26 10:56 12:26 13:56 15:26 16:56 18:26 伊勢田中病院 … 7:54 9:24 10:54 12:24 13:54 15:24 16:54 18:24

伊勢赤十字病院（発） … 8:01 9:31 11:01 12:31 14:01 15:31 17:01 18:31 一之木 … 7:56 9:26 10:56 12:26 13:56 15:26 16:56 18:26

ミタス伊勢北 … 8:03 9:33 11:03 12:33 14:03 15:33 17:03 18:33 ミタス伊勢 … 7:57 9:27 10:57 12:27 13:57 15:27 16:57 18:27

船江 … 8:05 9:35 11:05 12:35 14:05 15:35 17:05 18:35 伊勢赤十字病院（着） … 7:59 9:29 10:59 12:29 13:59 15:29 16:59 18:29

船江新道 … 8:06 9:36 11:06 12:36 14:06 15:36 17:06 18:36 伊勢赤十字病院（発） … 8:03 9:33 11:03 12:33 14:03 15:33 17:03 18:33

桧尻 … 8:07 9:37 11:07 12:37 14:07 15:37 17:07 18:37 ミタス伊勢北 … 8:05 9:35 11:05 12:35 14:05 15:35 17:05 18:35

ララパーク … 8:10 9:40 11:10 12:40 14:10 15:40 17:10 18:40 船江 … 8:07 9:37 11:07 12:37 14:07 15:37 17:07 18:37

山商口 … 8:19 9:49 11:19 12:49 14:19 15:49 17:19 18:49 船江新道 … 8:08 9:38 11:08 12:38 14:08 15:38 17:08 18:38

いせトピア … 8:21 9:51 11:21 12:51 14:21 15:51 17:21 18:51 桧尻 … 8:09 9:39 11:09 12:39 14:09 15:39 17:09 18:39

河口外科前 … 8:23 9:53 11:23 12:53 14:23 15:53 17:23 18:53 ララパーク … 8:12 9:42 11:12 12:42 14:12 15:42 17:12 18:42

松尾観音 7:02 8:25 9:55 11:25 12:55 14:25 15:55 17:25 … 山商口 … 8:21 9:51 11:21 12:51 14:21 15:51 17:21 18:51

伊勢病院前（着） 7:04 8:28 9:58 11:28 12:58 14:28 15:58 17:28 … いせトピア … 8:23 9:53 11:23 12:53 14:23 15:53 17:23 18:53

伊勢病院前（発） 7:04 8:34 10:04 11:34 13:04 14:34 16:04 17:34 … 河口外科前 … 8:25 9:55 11:25 12:55 14:25 15:55 17:25 18:55

イオン伊勢店 7:07 8:37 10:07 11:37 13:07 14:37 16:07 17:37 … 松尾観音 7:02 8:27 9:57 11:27 12:57 14:27 15:57 17:27 …

伊勢病院西口 7:10 8:40 10:10 11:40 13:10 14:40 16:10 17:40 … 伊勢病院前（着） 7:04 8:30 10:00 11:30 13:00 14:30 16:00 17:30 …

古市 7:13 8:43 10:13 11:43 13:13 14:43 16:13 17:43 … 伊勢病院前（発） 7:04 8:34 10:04 11:34 13:04 14:34 16:04 17:34 …

中之町 7:15 8:45 10:15 11:45 13:15 14:45 16:15 17:45 … イオン伊勢店 7:07 8:37 10:07 11:37 13:07 14:37 16:07 17:37 …

勢田町 7:19 8:49 10:19 11:49 13:19 14:49 16:19 17:49 … 伊勢病院西口 7:10 8:40 10:10 11:40 13:10 14:40 16:10 17:40 …

庁舎前 7:21 8:51 10:21 11:51 13:21 14:51 16:21 17:51 … 古市 7:13 8:43 10:13 11:43 13:13 14:43 16:13 17:43 …

明倫小学校前 7:22 8:52 10:22 11:52 13:22 14:52 16:22 17:52 … 中之町 7:15 8:45 10:15 11:45 13:15 14:45 16:15 17:45 …

伊勢市役所正面 7:25 8:55 10:25 11:55 13:25 14:55 16:25 17:55 … 勢田町 7:19 8:49 10:19 11:49 13:19 14:49 16:19 17:49 …

伊勢市駅前（着） 7:31 9:01 10:31 12:01 13:31 15:01 16:31 18:01 … 庁舎前 7:21 8:51 10:21 11:51 13:21 14:51 16:21 17:51 …

明倫小学校前 7:22 8:52 10:22 11:52 13:22 14:52 16:22 17:52 …

伊勢市役所正面 7:25 8:55 10:25 11:55 13:25 14:55 16:25 17:55 …

伊勢市駅前（着） 7:31 9:01 10:31 12:01 13:31 15:01 16:31 18:01 …

※一周あたり90分以内とし、全体の所要時分に変更はありません。

 4



Administrator
タイプライターテキスト
５

Administrator
長方形

Administrator
長方形



おかげバス　御薗線　（現行　～R5.9.30) おかげバス　御薗線 (R5.10.1～　案）
左回り 左1便 左2便 左3便 左4便 右回り 右1便 右2便 右3便 右4便 左回り 左1便 左2便 左3便 左4便 右回り 右1便 右2便 右3便 右4便

伊勢市駅前 8:20 11:00 13:50 16:15 伊勢赤十字病院 9:35 12:15 14:55 17:35 伊勢市駅前 8:20 11:00 13:50 16:15 伊勢赤十字病院 9:35 11:45 14:55 17:35

月夜見宮前 8:22 11:02 13:52 16:17 ミタス伊勢 9:36 12:16 14:56 17:36 月夜見宮前 8:22 11:02 13:52 16:17 ミタス伊勢 9:36 11:46 14:56 17:36

一之木二丁目 8:24 11:04 13:54 16:19 一之木 9:38 12:18 14:58 17:38 一之木二丁目 8:24 11:04 13:54 16:19 一之木 9:38 11:48 14:58 17:38

宮後三丁目 8:26 11:06 13:56 16:21 伊勢田中病院 9:40 12:20 15:00 17:40 宮後三丁目 8:26 11:06 13:56 16:21 伊勢田中病院 9:40 11:50 15:00 17:40

伊勢赤十字病院 8:30 11:10 14:00 16:25 高向 9:42 12:22 15:02 17:42 伊勢赤十字病院 8:30 11:10 14:00 16:25 宮町駅東口 9:42 11:52 15:02 17:42

ミタス伊勢 8:31 11:11 14:01 16:26 高向北 9:44 12:24 15:04 17:44 ミタス伊勢 8:31 11:11 14:01 16:26 伊勢ひかり病院 9:43 11:53 15:03 17:43

一之木 8:33 11:13 14:03 16:28 高向大社前 9:46 12:26 15:06 17:46 一之木 8:33 11:13 14:03 16:28 宮町駅東口 9:43 11:53 15:03 17:43

一之木北 8:34 11:14 14:04 16:29 上長屋公民館 9:50 12:30 15:10 17:50 一之木北 8:34 11:14 14:04 16:29 高向 9:45 11:55 15:05 17:45

三軒屋 8:35 11:15 14:05 16:30 ハートプラザみその 9:53 12:33 15:13 17:53 三軒屋 8:35 11:15 14:05 16:30 高向北 9:47 11:57 15:07 17:47

伊勢みそのショッピングセンター 8:38 11:18 14:08 16:33 御薗総合支所前 9:55 12:35 15:15 17:55 伊勢みそのショッピングセンター 8:38 11:18 14:08 16:33 高向大社前 9:49 11:59 15:09 17:49

ゆたか幼稚園前 8:40 11:20 14:10 16:35 王中島 9:57 12:37 15:17 17:57 ゆたか幼稚園前 8:40 11:20 14:10 16:35 上長屋公民館 9:53 12:03 15:13 17:53

ララパーク 8:43 11:23 14:13 16:38 新開 9:59 12:39 15:19 17:59 ララパーク 8:43 11:23 14:13 16:38 ハートプラザみその 9:56 12:06 15:16 17:56

新開 8:46 11:26 14:16 16:41 ララパーク 10:02 12:42 15:22 18:02 新開 8:46 11:26 14:16 16:41 御薗総合支所前 9:58 12:08 15:18 17:58

王中島 8:48 11:28 14:18 16:43 ゆたか幼稚園前 10:05 12:45 15:25 18:05 王中島 8:48 11:28 14:18 16:43 王中島 10:00 12:10 15:20 18:00

御薗総合支所前 8:50 11:30 14:20 16:45 伊勢みそのショッピングセンター 10:07 12:47 15:27 18:07 御薗総合支所前 8:50 11:30 14:20 16:45 新開 10:02 12:12 15:22 18:02

ハートプラザみその 8:53 11:33 14:23 16:48 三軒屋 10:10 12:50 15:30 18:10 ハートプラザみその 8:53 11:33 14:23 16:48 ララパーク 10:05 12:15 15:25 18:05

上長屋公民館 8:54 11:34 14:24 16:49 一之木北 10:11 12:51 15:31 18:11 上長屋公民館 8:54 11:34 14:24 16:49 ゆたか幼稚園前 10:08 12:18 15:28 18:08

高向大社前 8:58 11:38 14:28 16:53 一之木 10:12 12:52 15:32 18:12 高向大社前 8:58 11:38 14:28 16:53 伊勢みそのショッピングセンター 10:10 12:20 15:30 18:10

高向北 9:00 11:40 14:30 16:55 ミタス伊勢 10:13 12:53 15:33 18:13 高向北 9:00 11:40 14:30 16:55 三軒屋 10:13 12:23 15:33 18:13

高向 9:02 11:42 14:32 16:57 伊勢赤十字病院 10:15 12:55 15:35 18:15 高向 9:02 11:42 14:32 16:57 一之木北 10:14 12:24 15:34 18:14

伊勢田中病院 9:04 11:44 14:34 16:59 宮後三丁目 10:18 12:58 15:38 18:18 宮町駅東口 9:04 11:44 14:34 16:59 一之木 10:15 12:25 15:35 18:15

一之木 9:06 11:46 14:36 17:01 一之木二丁目 10:21 13:01 15:41 18:21 伊勢ひかり病院 9:05 11:45 14:35 17:00 ミタス伊勢 10:16 12:26 15:36 18:16

ミタス伊勢 9:07 11:47 14:37 17:02 月夜見宮前 10:23 13:03 15:43 18:23 宮町駅東口 9:05 11:45 14:35 17:00 伊勢赤十字病院 10:18 12:28 15:38 18:18

伊勢赤十字病院 9:09 11:49 14:39 17:04 伊勢市駅前 10:26 13:06 15:46 18:26 伊勢田中病院 9:07 11:47 14:37 17:02 宮後三丁目 10:21 12:31 15:41 18:21

一之木 9:09 11:49 14:39 17:04 一之木二丁目 10:24 12:34 15:44 18:24

ミタス伊勢 9:10 11:50 14:40 17:05 月夜見宮前 10:26 12:36 15:46 18:26

伊勢赤十字病院 9:12 11:52 14:42 17:07 伊勢市駅前 10:29 12:39 15:49 18:29

6



Administrator
タイプライターテキスト
７

Administrator
長方形

Administrator
長方形



おかげバス　東大淀・明野・小俣線 (現行　～R5.9.30) おかげバス　東大淀・明野・小俣線　(R5.10.1～　案)
日赤・小俣行き 1便 3便 5便 7便 9便 11便 山大淀行き 2便 4便 6便 8便 10便 12便 日赤・小俣行き 1便 3便 5便 7便 9便 11便 山大淀行き 2便 4便 6便 8便 10便 12便

山大淀 7:15 8:55 10:10 11:50 14:35 15:55 伊勢赤十字病院 8:20 10:29 13:15 14:29 17:04 山大淀 7:15 8:55 10:10 11:50 14:35 15:55 伊勢赤十字病院 8:20 10:29 13:15 14:29 17:04

大淀 7:16 8:56 10:11 11:51 14:36 15:56 ミタス伊勢 8:21 10:30 13:16 14:30 17:05 大淀 7:16 8:56 10:11 11:51 14:36 15:56 ミタス伊勢 8:21 10:30 13:16 14:30 17:05

三重ハートセンター ↓ 8:59 10:14 11:54 14:39 15:59 一之木 8:23 10:32 13:18 14:32 17:07 三重ハートセンター ↓ 8:59 10:14 11:54 14:39 15:59 一之木 8:23 10:32 13:18 14:32 17:07

大堀川橋 7:16 9:02 10:17 11:57 14:42 16:02 伊勢田中病院 8:25 10:34 13:20 14:34 17:09 大堀川橋 7:16 9:02 10:17 11:57 14:42 16:02 伊勢田中病院 8:25 10:34 13:20 14:34 17:09

東大淀 7:17 9:03 10:18 11:58 14:43 16:03 宮町駅東口 8:27 10:36 13:22 14:36 17:11 東大淀 7:17 9:03 10:18 11:58 14:43 16:03 宮町駅東口 8:27 10:36 13:22 14:36 17:11

東大淀口 7:19 9:05 10:20 12:00 14:45 16:05 高向北 8:30 10:39 13:25 14:39 17:14 東大淀口 7:19 9:05 10:20 12:00 14:45 16:05 伊勢ひかり病院 8:28 10:37 13:23 14:37 17:12

北浜支所前 7:21 9:07 10:22 12:02 14:47 16:07 下小俣公民館 8:34 10:43 13:29 14:43 17:18 北浜支所前 7:21 9:07 10:22 12:02 14:47 16:07 宮町駅東口 8:28 10:37 13:23 14:37 17:12

村松 7:23 9:09 10:24 12:04 14:49 16:09 中小俣 8:37 10:46 13:32 14:46 17:21 村松 7:23 9:09 10:24 12:04 14:49 16:09 高向北 8:32 10:41 13:27 14:41 17:16

村松口 7:24 9:10 10:25 12:05 14:50 16:10 小俣図書館 8:41 10:50 13:36 14:50 17:25 17:50 村松口 7:24 9:10 10:25 12:05 14:50 16:10 下小俣公民館 8:36 10:45 13:31 14:45 17:20

植山口 7:25 9:11 10:26 12:06 14:51 16:11 西本町 8:43 10:52 13:38 14:52 17:27 17:52 植山口 7:25 9:11 10:26 12:06 14:51 16:11 中小俣 8:39 10:48 13:34 14:48 17:23

航空学校北 7:31 9:17 10:32 12:12 14:57 16:17 ﾄﾗｲｱﾙ伊勢店 8:45 10:54 13:40 14:54 17:29 17:54 航空学校北 7:31 9:17 10:32 12:12 14:57 16:17 小俣図書館 8:43 10:52 13:38 14:52 17:27 17:50

航空学校 7:32 9:18 10:33 12:13 14:58 16:18 ＪＲ宮川駅前 8:48 10:57 13:43 14:57 17:32 17:57 航空学校 7:32 9:18 10:33 12:13 14:58 16:18 西本町 8:45 10:54 13:40 14:54 17:29 17:52

航空学校南 7:32 9:18 10:33 12:13 14:58 16:18 小俣 8:49 10:58 13:44 14:58 17:33 17:58 航空学校南 7:32 9:18 10:33 12:13 14:58 16:18 ﾄﾗｲｱﾙ伊勢店 8:47 10:56 13:42 14:56 17:31 17:54

明野第四 7:33 9:19 10:34 12:14 14:59 16:19 小俣郵便局前 8:49 10:58 13:44 14:58 17:33 17:58 明野第四 7:33 9:19 10:34 12:14 14:59 16:19 ＪＲ宮川駅前 8:50 10:59 13:45 14:59 17:34 17:57

ＪＡ明野前 7:34 9:20 10:35 12:15 15:00 16:20 小俣総合支所前 8:50 10:59 13:45 14:59 17:34 17:59 ＪＡ明野前 7:34 9:20 10:35 12:15 15:00 16:20 小俣 8:51 11:00 13:46 15:00 17:35 17:58

野村町 7:36 9:22 10:37 12:17 15:02 16:22 新出 8:51 11:00 13:46 15:00 17:35 18:00 野村町 7:36 9:22 10:37 12:17 15:02 16:22 小俣郵便局前 8:51 11:00 13:46 15:00 17:35 17:58

北部公民館 7:38 9:24 10:39 12:19 15:04 16:24 ベリー小俣店 8:52 11:01 13:47 15:01 17:36 18:01 北部公民館 7:38 9:24 10:39 12:19 15:04 16:24 小俣総合支所前 8:52 11:01 13:47 15:01 17:36 17:59

明野高校 7:40 9:26 10:41 12:21 15:06 16:26 庚申前 8:54 11:03 13:49 15:03 17:38 18:03 明野高校 7:40 9:26 10:41 12:21 15:06 16:26 新出 8:53 11:02 13:48 15:02 17:37 18:00

明野保健福祉会館 7:41 9:27 10:42 12:22 15:07 16:27 明野 8:55 11:04 13:50 15:04 17:39 18:04 明野保健福祉会館 7:41 9:27 10:42 12:22 15:07 16:27 ベリー小俣店 8:54 11:03 13:49 15:03 17:38 18:01

近鉄明野駅前 7:42 9:28 10:43 12:23 15:08 16:28 近鉄明野駅前 8:57 11:06 13:52 15:06 17:41 18:06 近鉄明野駅前 7:42 9:28 10:43 12:23 15:08 16:28 庚申前 8:56 11:05 13:51 15:05 17:40 18:03

明野 7:44 9:30 10:45 12:25 15:10 16:30 明野保健福祉会館 8:58 11:07 13:53 15:07 17:42 18:06 明野 7:44 9:30 10:45 12:25 15:10 16:30 明野 8:57 11:06 13:52 15:06 17:41 18:04

庚申前 7:45 9:31 10:46 12:26 15:11 16:31 明野高校 8:58 11:07 13:53 15:07 17:42 18:07 庚申前 7:45 9:31 10:46 12:26 15:11 16:31 近鉄明野駅前 8:59 11:08 13:54 15:08 17:43 18:06

ベリー小俣店 7:46 9:32 10:47 12:27 15:12 16:32 北部公民館 9:00 11:09 13:55 15:09 17:44 18:09 ベリー小俣店 7:46 9:32 10:47 12:27 15:12 16:32 明野保健福祉会館 9:00 11:09 13:55 15:09 17:44 18:06

新出 7:48 9:34 10:49 12:29 15:14 16:34 野村町 9:02 11:11 13:57 15:11 17:46 18:11 新出 7:48 9:34 10:49 12:29 15:14 16:34 明野高校 9:00 11:09 13:55 15:09 17:44 18:07

小俣総合支所前 7:49 9:35 10:50 12:30 15:15 16:35 ＪＡ明野前 9:04 11:13 13:59 15:13 17:48 18:13 小俣総合支所前 7:49 9:35 10:50 12:30 15:15 16:35 北部公民館 9:02 11:11 13:57 15:11 17:46 18:09

小俣郵便局前 7:50 9:36 10:51 12:31 15:16 16:36 明野第四 9:05 11:14 14:00 15:14 17:49 18:14 小俣郵便局前 7:50 9:36 10:51 12:31 15:16 16:36 野村町 9:04 11:13 13:59 15:13 17:48 18:11

小俣 7:51 9:36 10:51 12:31 15:16 16:36 航空学校南 9:06 11:15 14:01 15:15 17:50 18:15 小俣 7:50 9:36 10:51 12:31 15:16 16:36 ＪＡ明野前 9:06 11:15 14:01 15:15 17:50 18:13

ＪＲ宮川駅前 7:53 9:37 10:52 12:32 15:17 16:37 航空学校 9:06 11:15 14:01 15:15 17:50 18:15 ＪＲ宮川駅前 7:51 9:37 10:52 12:32 15:17 16:37 明野第四 9:07 11:16 14:02 15:16 17:51 18:14

トライアル伊勢店 7:56 9:39 10:54 12:34 15:19 16:39 航空学校北 9:07 11:16 14:02 15:16 17:51 18:16 トライアル伊勢店 7:53 9:39 10:54 12:34 15:19 16:39 航空学校南 9:08 11:17 14:03 15:17 17:52 18:15

西本町 7:58 9:42 10:57 12:37 15:22 16:42 植山口 9:13 11:22 14:08 15:22 17:57 18:22 西本町 7:56 9:42 10:57 12:37 15:22 16:42 航空学校 9:08 11:17 14:03 15:17 17:52 18:15

小俣図書館 8:02 9:44 10:59 12:39 15:24 16:44 村松口 9:14 11:23 14:09 15:23 17:58 18:23 小俣図書館 7:58 9:44 10:59 12:39 15:24 16:44 航空学校北 9:09 11:18 14:04 15:18 17:53 18:16

中小俣 8:05 9:48 11:03 12:43 15:28 村松 9:15 11:24 14:10 15:24 17:59 18:24 中小俣 8:02 9:48 11:03 12:43 15:28 植山口 9:15 11:24 14:10 15:24 17:59 18:22

下小俣公民館 8:09 9:51 11:06 12:46 15:31 北浜支所前 9:17 11:26 14:12 15:26 18:01 18:26 下小俣公民館 8:05 9:51 11:06 12:46 15:31 村松口 9:16 11:25 14:11 15:25 18:00 18:23

高向北 8:12 9:55 11:10 12:50 15:35 東大淀口 9:19 11:28 14:14 15:28 18:03 18:28 高向北 8:09 9:55 11:10 12:50 15:35 村松 9:17 11:26 14:12 15:26 18:01 18:24

宮町駅東口 8:14 9:58 11:13 12:53 15:38 東大淀 9:21 11:30 14:16 15:30 18:05 18:30 伊勢ひかり病院 8:11 9:57 11:12 12:52 15:37 北浜支所前 9:19 11:28 14:14 15:28 18:03 18:26

伊勢田中病院 8:16 10:00 11:15 12:55 15:40 大堀川橋 9:21 11:30 14:16 15:30 18:05 18:30 宮町駅東口 8:11 9:57 11:12 12:52 15:37 東大淀口 9:21 11:30 14:16 15:30 18:05 18:28

一之木 8:17 10:02 11:17 12:57 15:42 三重ﾊｰﾄｾﾝﾀｰ 9:24 11:33 14:19 15:33 ↓ ↓ 伊勢田中病院 8:13 9:59 11:14 12:54 15:39 東大淀 9:23 11:32 14:18 15:32 18:07 18:30

ミタス伊勢 8:19 10:03 11:18 12:58 15:43 大淀 9:27 11:36 14:22 15:36 18:06 18:31 一之木 8:15 10:01 11:16 12:56 15:41 大堀川橋 9:23 11:32 14:18 15:32 18:07 18:30

伊勢赤十字病院 8:19 10:05 11:20 13:00 15:45 山大淀 9:28 11:37 14:23 15:37 18:07 18:32 ミタス伊勢 8:16 10:02 11:17 12:57 15:42 三重ﾊｰﾄｾﾝﾀｰ 9:26 11:35 14:21 15:35 ↓ ↓

伊勢赤十字病院 8:18 10:04 11:19 12:59 15:44 大淀 9:29 11:38 14:24 15:38 18:08 18:31

山大淀 9:30 11:39 14:25 15:39 18:09 18:32

 8



運
行

経
路

・
バ

ス
停

設
置

場
所

（
案

）

「
宮
町

駅
東
口
」
バ
ス
停
（
既
設
）

「
伊
勢

ひ
か
り

病
院
」

バ
ス
停

（
新
設

予
定
）

別
添

４

日
赤

、
伊
勢

市
駅
方

面

東
大

淀
・
明

野
・
小

俣
線

山
大

淀
方
面

●
東

大
淀

・
明

野
・

小
俣

線
の

日
赤

行
き

は
、

緑
の

運
行

経
路

●
東

大
淀

・
明

野
・

小
俣

線
の

山
大

淀
行

き
は

、
赤

の
運

行
経

路
で

、
病

院
の

出
口

を
右

折

●
環

状
線

と
御

薗
線

は
、

赤
の

運
行

経
路

で
、

病
院

の
出

口
を

左
折

「
宮
町

駅
東
口
」
バ
ス
停

（
新
設

予
定
）

Administrator
タイプライターテキスト
9



1 
 

議案第４号 

 

生活交通確保維持改善計画の令和６年度認定申請について 

 

 

１．生活交通確保維持改善計画について  

「生活交通確保維持改善計画」は、存続が危機に瀕している生活交通について、地域の特

性・実情に応じた生活交通の確保維持を図るための計画である。  

伊勢市の場合、おかげバス及び沼木バスの一部の路線が、国の地域公共交通確保維持事

業における「地域内フィーダー系統確保維持費国庫補助金」に該当するため、「生活交通

確保維持改善計画」を作成し、この公共交通会議で協議を経て国に申請することにより、

補助対象路線の運行経費の一部について、国から補助金の交付を受けることができる。  

 

 

２．国からの補助額  

現時点の補助制度では、補助金は毎年交付される。  

補助額については、定められた計算方法に基づいて算出した対象路線の補助対象経費の２

分の１が国庫補助額となる。  

国庫補助の上限額が設定され、事業費が補助対象経費の２分の１の額が上回るため場合

は、国庫補助上限額が補助額となる。 

 

令和６年度における国庫補助上限額の算定式は、未決定となっている。 

 

 

（令和４年度 補助金額内訳） 

おかげバス 16,819,000円 

沼木バス   1,512,000円 

    計    18,331,000円 

 



様式第１－６（日本工業規格Ａ列４番）

※本申請書に、別添の記載すべき事項を全て記した地域内フィーダー系統確保維持計画を添付すること。

代表者氏名 会長　鈴木　健一

地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請書

地域内フィーダー系統確保維持計画を別紙のとおり定めたので、関係書類を添えて

　　申請します。

住 所 三重県伊勢市岩渕１丁目７番２９号

　５伊公第　　　　　号

令 和 ５ 年 月 日

国土交通大臣　殿

氏名又は名称 伊勢地域公共交通会議

 2



 

3 

 

生活交通確保維持改善計画（地域内フィーダー系統確保維持計画を含む） 

 

令和５年６月２０日 

 

          （名称）伊勢地域公共交通会議          
  

生活交通確保維持改善計画の名称 

伊勢市地域生活交通確保維持改善計画 

１．地域公共交通確保維持事業に係る目的・必要性 

（１）伊勢市の公共交通の現状 

伊勢市は、神宮を擁する観光地として、近鉄、JR、周遊バス、タクシー等の観光交通網があ

り、中心市として周辺市町からのバスの乗り入れがある。市内住民の生活交通については路線

バスが主要区間を担っており、利用者減少によって、伊勢大淀線、沼木線等の廃止・縮小や松

阪伊勢線と玉城線の統合が行われたものの、現在でも 16 路線、うち地域間幹線が 7路線運行し

ており、輸送人員は年間 200 万人を超える。 

 平成 17年の合併により、市内各地の間に公共交通サービスの偏りが生じたことから、市民が

公平なサービスを受けられるよう「伊勢地区新市バス等交通システム検討委員会」が設置され、

ルートやダイヤについて検討を行い、平成 19 年 4月からコミュニティバス「おかげバス」の運

行を開始した。沼木地区では、路線バスの廃止に伴い、平成 26年 5月から自家用有償旅客運送

による「沼木バス」の運行を開始した。また、駅を中心に放射状に走っている市内路線バスの

利用促進及び利便性向上を図るため、平成 31 年 1月から令和 2年 3月まで循環（環状）バスル

ートの実証実験を実施し、令和 2年 4月からおかげバスの環状線として本格運行した。 

（２）伊勢地域公共交通網計画策定の経緯 

少子高齢化が進む一方、公共交通を取り巻く環境が厳しさを増しているなか、高齢者等の移

動手段を確保するため、平成 25 年に「伊勢市地域公共交通総合連携計画」を策定した。その後、

交通政策基本法の制定（平成 25 年）や地域公共交通の活性化及び再生に関する法律の一部改正

（平成 26年）が行われ、関係機関と共に面的な公共交通ネットワークの構築を行う必要がある

ことから、平成 28年に「伊勢市地域公共交通網形成計画」を策定した。令和 2年 3月には、バ

ス利用者の減少や今後の人口減少を見据え、地域住民、交通事業者、行政が一体となり、まち

づくりや地域住民の生活を支える身近で使いやすい地域公共交通を推進するため「伊勢市地域

公共交通網形成計画」を改訂した。 

（３）伊勢市における伊勢地域公共交通網計画の位置づけ 

 「（改訂）伊勢市地域公共交通網形成計画」は平成 30 年策定の「第 3次伊勢市総合計画」、

平成 28 年策定の「伊勢市都市マスタープラン」を上位計画としている。 

（４）伊勢地域公共交通網計画におけるおかげバス、沼木バスの位置づけ 

「（改訂）伊勢市地域公共交通網形成計画」では、「気軽におでかけができ、交流と活力に

満ちた地域社会を支える地域公共交通」を目指す将来像として定め、「私たちで創り、育む、

持続性のある地域公共交通網の構築」を基本理念としている。 

計画の実現に向け「日常生活で利用できる公共交通を目指す」、「公共交通を利用した観光

交流人口の増加を目指す」、「地域の関係者が協働・連携しながら公共交通を支える」の３つ

の基本方針を定め、その中で「日常生活で利用できる公共交通を目指す」ための具体的な施策

として、おかげバス、環状線、沼木バスの運行の維持・改善を位置づけている。 

公共交通の役割では、おかげバス及び沼木バスは支線交通における支線バスとして、また、



 

4 

 

環状線は各幹線と支線等を結ぶバスとして、幹線に接続し、地域内の移動を担う路線として、

地域の生活拠点である商業施設、医療施設及び公共施設等を結び、幹線を補完する路線として

位置づけられていることから、地域公共交通確保維持事業により、引き続き運行の確保・維持

が必要である。 

（５）おかげバス 

  おかげバスは平成 19年 4 月から運行を開始し、令和 2年 4月から環状線を追加、令和 2年

8月に再編を行い、６路線で運行を行う。 

環状線を除くおかげバス５路線 10系統は、いずれも公共交通の不便な地域を中心に運行す

るフィーダー路線としての役割を担っている。 

環状線１路線３系統については、市の中心部を環状に運行することで既存のバス路線網を

補完し、各幹線と支線等を結ぶフィーダー路線としての役割を担っている。 

そのことから、運行当初の目的を達成するため、引き続き運行の確保・維持が必要である。 

 

【鹿海・朝熊線】 いせトピア～朝熊町～いせトピア 11.2km（循環系統） 

   伊勢市朝熊町、一宇田町、鹿海町等からの四郷小学校への通学、伊勢総合病院への通院、

近鉄五十鈴川駅、商業施設、公共施設（生涯学習センター）等への移動手段として必要で

ある。 

【東大淀・明野・小俣線】 

・小俣図書館～三重ハートセンター～山大淀 17.5km 

      ・小俣図書館～近鉄明野駅前～山大淀 16.2 km 

      ・伊勢赤十字病院～小俣図書館～三重ハートセンター～山大淀  

往路 24.0km、復路 23.3 ㎞ 

      ・伊勢赤十字病院～小俣図書館～近鉄明野駅前～山大淀 

往路 22.7km、復路 22.0 ㎞ 

   明和町大淀地区、伊勢市東大淀町、村松町、小俣町明野地区、野村町等からの鉄道駅（近

鉄明野駅・JR 宮川駅）、公共施設（小俣郵便局・小俣図書館・小俣総合支所等）、伊勢赤十

字病院、小俣町中心部、明和町大淀地区の個人医院への通院、商業施設等への移動手段と

して必要である。 

 【二見線】・松下広場～浜郷小学校前～五十鈴川駅前 19.9km 

      ・松下広場～山商口～五十鈴川駅前 19.1km 

   伊勢市二見町地区からの伊勢総合病院への通院、近鉄五十鈴川駅、商業施設、公共施設

（生涯学習センター）等への移動手段として必要である。 

 【辻久留・藤里線】・大倉うぐいす台～勢田町～伊勢市役所正面 15.9km 

          ・大倉うぐいす台～勢田町～宇治山田駅前 15.6km 

   伊勢市大倉町、辻久留町、前山町、旭町、藤里町、勢田町鷹泊・千寿台団地から鉄道駅

（宇治山田駅、伊勢市駅）、公共施設（伊勢市役所、三重県伊勢庁舎等）、藤里町の個人医

院への通院、商業施設等への移動手段として必要である。 

 【環状線】・伊勢市駅前～伊勢病院～伊勢市駅前 18.2km 

      ・河口外科前～ララパーク～伊勢市駅前 10.9km 

      ・松尾観音～伊勢病院前～伊勢市駅前 6.7km 

   市中心部の主要な病院（伊勢病院、伊勢赤十字病院等）、商業施設（イオン伊勢店、ララ

パーク等）、公共施設（伊勢市役所等）、伊勢市駅を横断的に結んでおり、既存のバス路線

網を補完し、各幹線と支線等を結ぶ移動手段として必要である。 

（６）沼木地区自主運行バス 

沼木地区住民の生活交通を確保・維持するため、平成 25 年 12 月から平成 26 年４月まで試



 

5 

 

行運行を行い、平成 26 年５月から本格運行を開始、令和 2 年 10 月に運行ルート等の見直し

を行った。次の沼木バス３路線５系統においては、いずれも公共交通の不便な地域を中心に

運行するフィーダー路線としての役割を担っていることから、運行当初の目的を達成するた

め、引き続き運行の確保・維持が必要である。 

【市内連絡用（１）】 ・床ノ木～横輪口～沼木神社北～神薗  12.5km 

   伊勢市矢持町および横輪町、上野町から路線バスのバス停（神薗）へ移動する手段とし

て必要である。 

 【市内連絡用（２）】 ・床ノ木～横輪口 6.4km 

      伊勢市矢持町および横輪町と路線バスのバス停（横輪口）の間を移動する手段として必

要である。 

 【市内連絡用（３）】 ・床ノ木～横輪口～津村口 14.1km 

   路線バスのバス停（津村、横輪口等）から横輪町、矢持町へ移動する手段として必要で

ある。 

 【南伊勢高校度会校舎前連絡】 ・川口～南伊勢高校度会校舎前 2.1km 

   南伊勢高校度会校舎への通学や路線バスのバス停（南伊勢高校度会校舎前）への移動手

段として必要である。 

 【市内連絡・買物用（１）】 ・床ノ木～横輪口～津村～度会町役場前  20.5km 

   伊勢市矢持町および横輪町、上野町、津村町、円座町等から度会町の商業施設・個人医

院、あるいは路線バスのバス停（グッディ、津村、横輪口等）への移動手段として必要で

ある。 

 

２．地域公共交通確保維持事業の定量的な目標・効果 

（１）事業の目標 

１．おかげバス 

伊勢市地域公共交通網形成計画において、おかげバス（環状線を除く）の利用者数の目標

値は年あたり 1.3％の伸び率を設定している。しかし、新型コロナウイルスによる影響から、

令和 2年度については利用者が減少し、令和元年度比約 18％の減少となっている。令和 3年

度も、令和元年度比約 29％の減少となっている。令和 4年度においては、全体の利用者数は

若干増加しているものの、路線ごとにみると、令和 2 年度の利用者数とほぼ横ばいか若干減

少傾向の路線もあり、令和 5年度の上期（令和 4年 10 月から令和 5年 3月まで）においても

同様の傾向となっている。 

このような傾向の中で、路線によっては令和元年度の利用者数の水準まで回復させるのが

困難な状況であることから、令和 6年度の目標値は路線ごとに、令和元年度の利用者数の○％

と設定することとする。 

鹿海・朝熊線は、令和 4年度の利用者数が令和元年度比 83％であることから、令和 6年度

は令和元年度比 90％の利用を目標とする。東大淀・明野・小俣線は、令和 4 年度の利用者数

が令和元年度比 96％であることから、令和 6年度は令和元年度水準の利用を目標とする。二

見線は、令和 4年度の利用者数が令和元年度比 73％程度であることから、令和 6年度は令和

元年度比 80％の利用を目標とする。辻久留・藤里線は、令和 4年度の利用者数が令和元年度

比 62％であることから、令和 6年度は令和元年度比 70％の利用を目標とする。 

なお、令和 7 年度、令和 8 年度においては、伊勢市地域公共交通網形成計画における年ご

との伸び率 1.3％の利用者数を目標とする。 

なお、環状線においては、社会実験運行時から 1周あたり 10 人の利用者数を目標としてお

り、年度ごとに利用者数が増加傾向である。令和 5年度上期の利用者数が 27,316 人で、1周

あたり 9.4 人の利用者数に到達していることから、令和 6年度については 1周あたり 10人の



 

6 

 

利用者数（年間 57,920 人）を目標とする。令和 6年度以降の伸び率については、引き続き令

和 7年度、令和 8年度においても、前年度比 103％ずつの漸増の維持を目標とする。 

また、運行当初から評価指標としている「利用者１人１回あたりの輸送コスト」において

は、利用者数の回復とともに輸送コストの削減も目標とする。 



 

7 

 

【目標】            

＜令和 6年度＞       利用者数    輸送コスト 

鹿海・朝熊線        10,200 人    1,070 円 

東大淀・明野・小俣線    20,300 人    1,540 円 

二見線           13,300 人    1,410 円 

辻久留・藤里線       12,700 人    1,530 円 

環状線           57,920 人      750 円 

計      114,420 人 

 

＜令和 7年度＞       利用者数    輸送コスト 

鹿海・朝熊線        10,300 人    1,060 円 

東大淀・明野・小俣線    20,600 人    1,510 円 

二見線           13,500 人    1,390 円 

辻久留・藤里線       12,900 人    1,510 円 

環状線           59,700 人     730 円 

計      117,000 人 

 

＜令和 8年度＞       利用者数    輸送コスト 

鹿海・朝熊線        10,400 人    1,050 円 

東大淀・明野・小俣線    20,900 人    1,490 円 

二見線           13,700 人    1,370 円 

辻久留・藤里線       13,100 人    1,490 円 

環状線           61,500 人     710 円 

計      119,600 人 

 

※1人 1回輸送コストとは、路線ごとの年間運行経費総額を路線ごとの年間輸送人員で

除した値。 
 
 ２．沼木地区自主運行バス 
    令和６年度においては、各路線の１回あたりの運行で２人以上利用することを目標と

し、平成２９年から現在まで減少傾向にあることから、令和７年度、令和８年度は令和

６年度を現状維持することを目標とする。 
 
    【目標】 
    〈令和６年度～令和８年度〉   利用者数 
     市内連絡用（１）        311 人 
     市内連絡用（２）        933 人 
        市内連絡用（３）         311 人 
     南伊勢高校度会校舎前連絡    311 人 
     市内連絡・買い物用（１）   1,555 人 
         計          3,421 人 

（２）事業の効果 



 

8 

 

環状線を除くルートは、公共交通の不便な地域を中心に運行を行っており、鉄道駅、路線バ

ス等との地域間交通ネットワークと連携することで、効率的な運行体系を実現することにより、

高齢者をはじめとする、いわゆる交通弱者の日常生活に必要不可欠な移動手段が確保される。 
環状線は、市内の鉄道網及びバス路線網を補完しつつ、主要な病院、商業施設、行政施設、各

幹線と支線等を結ぶ路線を高頻度で運行することで、市内移動及び生活の利便性向上、また、

集約型都市実現向けた公共交通網の形成を強化する効果がある。 

３．２．の目標を達成するために行う事業及びその実施主体 

おかげバス及び沼木地区自主運行バスの運行を継続し、自らの移動手段を持たない交通弱者

（高齢者等）に対し、路線バスへの接続や買い物・通院等の移動手段の維持・確保を行うとと

もに、環状線を運行することで、市内移動利便性向上、集約型都市実現に向けた公共交通網の

形成を強化する。 

利用促進と住民の理解を図る取り組みとして、交通事業者や行政、地域住民が連携しながら、

高齢者や小学生を対象としたバスの乗り方教室、バスポスターの募集及び入選作品の商業施設

での展示などの事業を実施する。また、バスの日（9月 20 日）における街頭 PR活動、伊勢地域

公共交通会議主催の伊勢まつり会場における「バスふれあい広場」の開催、広報誌やケーブル

テレビ行政チャンネルでの広報活動など広く住民への利用促進と啓発を行う。  

また、環状線と他の公共交通機関との乗継割引を実施し、公共交通全体の利用促進を行う。 

（実施主体:伊勢地域公共交通会議、伊勢市） 

４．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び 

運行予定者 

（表１および別紙資料（ルート図・時刻表）のとおり 

５．地域公共交通確保維持事業に要する費用の負担者 

伊勢市 

６．補助金の交付を受けようとする補助対象事業者の名称 

三重交通株式会社 

伊勢市 

７．補助を受けようとする手続きに係る利用状況等の継続的な測定方法 

 【活性化法法定協議会を補助対象事業者とする場合のみ】 

 ※該当なし 

８．別表１の補助対象事業の基準二ただし書に基づき、協議会が平日１日当たりの

運行回数が３回以上で足りると認めた系統の概要 

【地域間幹線系統のみ】 

 ※該当なし 

９．別表１の補助対象事業の基準ハに基づき、協議会が「広域行政圏の中心市町村

に準ずる生活基盤が整備されている」認めた市町村の一覧 

【地域間幹線系統のみ】 

※該当なし 

10．生産性向上の取組に係る取組内容、実施主体、定量的な効果目標、実施時期 

及びその他特記事項 

【地域間幹線系統のみ】 

 ※該当なし 

11．外客来訪促進計画との整合性 

【外客来訪促進計画が策定されている場合のみ】 



 

9 

 

 ※該当なし 

12．地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要 

【地域内フィーダー系統のみ】 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱「表５」を添付。 

13．車両の取得に係る目的・必要性 

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けよ

うとする場合のみ】 

 ※該当なし 

14．車両の取得に係る定量的な目標・効果 

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けよ

うとする場合のみ】 

（１）事業の目標 

 ※該当なし 

（２）事業の効果 

 ※該当なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15．車両の取得計画の概要及び車両の取得を行う事業者又は地方公共団体、要する

費用の負担者【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補

助金を受けようとする場合のみ】 

 ※該当なし 



 

10 

 

16．老朽更新の代替による費用の削減等による地域公共交通確保維持事業における

収支の改善に係る計画（車両の代替による費用削減等の内容、代替車両を活用

した利用促進策） 

【公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

※該当なし 

17．貨客混載の導入に係る目的・必要性 

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

※該当なし 

18．貨客混載の導入に係る定量的な目標・効果 

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

（１）事業の目標 

 ※該当なし 

（２）事業の効果 

 ※該当なし 
 

 

 

 

 

19．貨客混載の導入に係る計画の概要、要する費用の総額、内訳、負担者及び負担

額【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

 ※該当なし 

20．協議会の開催状況と主な議論 



 

11 

 

・平成 31年度 第 1回伊勢地域公共交通会議（平成 31年 4月 2日） 

議題：地域公共交通再編に伴う中間とりまとめ（案）、市内循環バス社会実験運行期間の 

延長、平成 31年度事業計画（案）、事業収支予算（案）についての検討・承認 

・令和元年度 第 2回伊勢地域公共交通会議（令和元年 6月 21 日） 

議題：平成 30年度事業報告、収支決算、９月以降の市内循環バス社会実験運行、 

生活交通確保維持改善計画、松阪伊勢線・玉城線の再編について検討・承認・合意 

・令和元年度 第 3回伊勢地域公共交通会議（令和元年 8月 29 日） 

議題：地域公共交通再編素案についての検討、市内循環バスの利用状況等についての報告 

・令和元年度 第 4回伊勢地域公共交通会議（令和元年 11月 19 日） 

  議題：地域公共交通再編についての検討・承認 

・令和元年度 第 5回伊勢地域公共交通会議（令和 2年 1月 21 日） 

  議題：（改訂）伊勢市公共交通網形成計画のパブリック・コメントの結果、市内環状バスの

本格運行の実施、進修地区 地域運営乗合タクシー「進修おでかけタクシー（案）」

の実証運行、令和元年度地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価、再編後

のおかげバス路線名称の変更、伊勢地域公共交通会議設置要綱の改正及び専門部会

の設置についての検討・承認 
・令和２年度 第 1回伊勢地域公共交通会議（書面議決）（令和 2年 5月 22 日） 

 議題：おかげバスの再編（案）、令和２年度事業計画（案）、令和２年度事業収支予算（案）、

地域運営乗合タクシーの運行に伴うおかげバス環状線の乗継割引についての承

認、地域公共交通確保維持改善事業の二次評価の結果、専門部会「夜間早朝交通

対策部会」の協議経過についての報告 

・令和２年度 第２回伊勢地域公共交通会議（令和 2年 7月 10 日） 

 議題：令和元年度 事業報告、事業収支決算（案）、沼木バスの再編（案）、生活交通確

保維持改善計画の令和２年度変更及び令和３年度認定申請、「地域公共交通崩壊を

食い止めるための緊急アピール（案）」についての検討・承認 

・令和２年度 第３回伊勢地域公共交通会議（書面議決）（令和 3年 1月 21 日） 

  議題：令和２年度 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価、令和３年度にお

けるおかげバスデマンドのダイヤ等の変更、おかげバスへの交通系ＩＣカードの

導入についての承認、伊勢市コミュニティバス「おかげバス」等バス停名称 副名

称のネーミングライツの募集、危険なバス停、専門部会「夜間早朝交通対策部会」

の協議経過についての報告 

・令和２年度 第４回伊勢地域公共交通会議（書面議決）（令和 3年 2月 24 日） 

  議題：令和３年度における沼木バス及び沼木バス（予約制）のダイヤ等の変更、おかげ

バス東大淀・明野・小俣線及び辻久留・藤里線のダイヤ等の変更、伊勢市コミュ

ニティバス「おかげバス」等バス停名称 副名称の決定、令和２年度 事業収支補

正予算（案）についての承認 

・令和３年度 第１回伊勢地域公共交通会議（令和 3年 4月 23 日） 

  議題：令和３年度事業計画（案）、令和３年度事業収支予算（案）、おかげバスでの交通系

IC カード利用方法等についての承認、地域公共交通確保維持改善事業の二次評価の

結果、バス停上屋の設置について、高齢者外出支援事業（案）についての報告 
・令和３年度 第２回伊勢地域公共交通会議（書面議決）（令和 3年 6 月 25 日） 

  議題：令和２年度 事業報告、事業収支決算（案）、生活交通確保維持改善計画の令和４年

度認定申請についての検討・承認 

・令和３年度 第３回伊勢地域公共交通会議（令和 4年 1月 13 日） 

  議題：令和３年度 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価、令和４年度 伊

勢市コミュニティバスの運行及び路線・ダイヤ変更について、自家用有償旅客運

送（沼木地区自主運行バス）の更新登録について、バス停上屋の設置についての

報告 

・令和４年度 第１回伊勢地域公共交通会議（令和 4年 6月 10 日） 



 

12 

 

  議題：令和３年度 事業報告、事業収支決算（案）、令和４年度 事業計画（案）、事業収

支予算（案）、生活交通確保維持改善計画の令和５年度認定申請についての検討・承

認、コミュニティバスのダイヤ等の一部改正について 

・令和４年度 第２回伊勢地域公共交通会議（令和 4年 10 月 29 日） 

  議題：利用促進イベント「懐かしのボンネットバス 38 年ぶりに伊勢を走行‼ 」について、

令和５年度版 伊勢市公共交通時刻表について、廃止代替路線バスの運賃改定につ

いて、おかげバスへの電気バス導入についての報告、「第 10 回伊勢市バスポスター

コンクール」の結果についての報告 

・令和４年度 第３回伊勢地域公共交通会議（令和 5年 1月 10 日） 

  議題：令和４年度 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価、令和５年度 伊勢

市コミュニティバスの運行及び路線・ダイヤ変更について、令和５年度版 伊勢市

公共交通時刻表について、利用促進イベント「懐かしのボンネットバス 38 年ぶり

に伊勢を走行‼ 」の実施結果報告 

・令和４年度 第４回伊勢地域公共交通会議（書面議決）（令和 5年 3月 28 日） 

  議題：令和４年度 事業収支補正予算（案）、おかげバスデマンド（予約制）の運行事業者

についての報告、令和５年度版 伊勢市公共交通時刻表の作成状況の報告 

・令和５年度 第１回伊勢地域公共交通会議（令和 5年 4月 14 日） 

  議題：令和５年度 事業計画（案）、令和５年度 事業収支予算（案）、「夜間早朝交通対策

部会」の協議経過についての報告  

 

21．利用者等の意見の反映状況 

おかげバスについては、公共交通の再編にあわせて実施した自治会やまちづくり協議会と意

見交換会、市民アンケート、バス利用者アンケートでの意見や提出された要望書等を参考に、

路線・ダイヤ等で反映させている。また、伊勢まつりなどのイベント開催時に臨時相談窓口を

設置し、利用促進を図るとともに、得られた意見を路線・ダイヤ等で反映させている。 
沼木地区自主運行バスについては、沿線自治会の代表者で構成した沼木バス委員会の設置や提

出された要望書、沼木まつりなどの地域イベントを活用した意見聴取等により、実際の利用者

の意見等を、ルート・ダイヤ等に反映させている。 
 

22．協議会メンバーの構成員 

関係都道府県 
三重県地域連携・交通部交通政策課、三重県伊勢建設事務所総務・管理室

管理課 

関係市区町村 伊勢市都市整備部交通政策課 

交通事業者・交通

施設管理者等 

・一般乗合旅客自動車運送事業者（三重交通株式会社） 

・一般旅客自動車運送事業者が組織する団体 

（三重県タクシー協会伊勢志摩支部） 

・鉄道事業者（東海旅客鉄道株式会社、近畿日本鉄道株式会社） 
・伊勢警察署 

地方運輸局 中部運輸局三重運輸支局 

その他協議会が必

要と認める者 

・学識経験者（名古屋大学大学院教授、近畿大学工業高等専門学校教授） 

・市民代表 
・一般旅客自動車運送事業者の事業用自動車運転者が組織する団体（三交

伊勢志摩交通労働組合） 

 

【本計画に関する担当者・連絡先】 

（住 所）三重県伊勢市岩渕 1丁目 7番 29 号               

（所 属）都市整備部交通政策課公共交通係               



 

13 

 

（氏 名）濱千代雅章、出口智士             

（電 話）0596-21-5593                

（e-mail）koutsu@city.ise.mie.jp          
 

注意： 本様式はあくまで参考であり、補助要綱の要件を満たすものであれば、この様式によら

なくても差し支えありません。 

また、既存計画部分で生活交通確保維持改善計画の記載項目に合致する部分は、そこから

の転記や、該当部分を明確にした上での添付などにより活用いただいて差し支えありません。 

 

実際の計画作成に当たっては補助要綱等を踏まえて作成をお願いいたします。 

各記載項目について、地域公共交通網形成計画及び地域公共交通再編実施計画を作成し

ている場合には、当該計画から該当部分を転記したり、別添○○計画△節のとおり、等と

して引用したりすることも可能です。（ただし、上記２．・３．については、地域公共交通

網形成計画及び地域公共交通再編実施計画に定める目標、当該目標を達成するために行う

事業及びその実施主体に関する事項との整合性を図るようにして下さい。また、生活交通

確保維持改善計画全体として、協議会における協議が整った上で提出される必要がありま

す）。 

外客来訪促進計画を作成している場合には、当該計画から該当部分を転記したり、別添

○○計画△節のとおり、等として引用したりすることも可能です。 

    

※該当のない項目は削除せず、「該当なし」と記載して下さい。 



表
１
　
地
域
公
共
交
通
確
保
維
持
事
業

に
よ
り
運
行
を
確
保
・
維
持
す
る
運
行
系
統
の
概
要
及

び
運
送
予
定
者
（
地
域
内

フ
ィ
ー
ダ
ー
系

統
）

令
和

6
年

度

起
点

経
由

地
終

点
運

行
態

様
の

別
基
準
ハ
で

該
当

す
る

要
件

補
助
対
象
地
域
間
幹

線
系
統
等

と
接
続
の

確
保

基
準

ホ
で
該

当
す
る
要
件

（
別
表
７
の
み
）

三
重
交
通
株
式
会
社

伊
勢
市
駅

に
て
鉄
道
と
接
続
。

伊
勢
市
駅
前
バ

ス
停
に
て
「
伊

勢
玉
城
線
」
、
「
土
路
今
一
色

線
」
、
「
南
島
線
」
、
「
中
川
線
」
、

「
御
座
線
」
、
「
宿
浦
線
」
、
「
五
ヶ

所
線
」
と
連
絡

復
1
8
.2
ｋ
ｍ

伊
勢
病
院

前
松
尾
観

音

往
6
.7
ｋ
ｍ

③
復
6
.7
ｋ
ｍ

3
6
3
日

3
6
3
回

路
線
定
期

②
（
1
）

(1
2
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

環
状
線

伊
勢
市

駅
前

路
線
定
期

②
（
1
）

伊
勢
市
駅

に
て
鉄
道
と
接
続
。

伊
勢
市
駅
前
バ

ス
停
に
て
「
伊

勢
玉
城
線
」
、
「
土
路
今
一
色

線
」
、
「
南
島
線
」
、
「
中
川
線
」
、

「
御
座
線
」
、
「
宿
浦
線
」
、
「
五
ヶ

所
線
」
と
連
絡

③

②
（
1
）

伊
勢
市
駅

に
て
鉄
道
と
接
続
。

伊
勢
市
駅
前
バ

ス
停
に
て
「
伊

勢
玉
城
線
」
、
「
土
路
今
一
色

線
」
、
「
南
島
線
」
、
「
中
川
線
」
、

「
御
座
線
」
、
「
宿
浦
線
」
、
「
五
ヶ

所
線
」
と
連
絡

③
復
1
0
.9
ｋ
ｍ

5
,0
8
2
回

3
6
3
回

路
線
定
期

(1
1
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

環
状
線

伊
勢
市

駅
前

伊
勢
赤
十

字
病
院
・

伊
勢
病
院

前

伊
勢
市

駅
前

往
1
8
.2
ｋ
ｍ

3
6
3
日

3
6
3
日

3
6
3
回

路
線
定
期

②
（
1
）

大
倉
う

ぐ
い
す

台

伊
勢
や
す

ら
ぎ
公
園
、

ベ
リ
ー
藤

里
店

、
勢

田
町

伊
勢
市

役
所
正

面

往
　
　
　
ｋ
ｍ

(1
0
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

環
状
線

河
口
外

科
前

伊
勢
赤
十

字
病
院

伊
勢
市

駅
前

往
1
0
.9
ｋ
ｍ

3
6
3
日

往
1
9
.9
ｋ
ｍ

宇
治
山
田
駅
、
伊
勢
市

駅
に
て
鉄
道
と
接
続

③
復
1
5
.6
ｋ
ｍ

(8
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

辻
久
留
・
藤
里
線

大
倉
う

ぐ
い
す

台

伊
勢
や
す

ら
ぎ
公
園
、

ベ
リ
ー
藤

里
店

、
勢

田
町

伊
勢
市

役
所
正

面

往
1
5
.9
ｋ
ｍ

3
6
3
日

路
線
定
期

②
（
1
）

宇
治
山
田
駅
、
伊
勢
市

駅
に
て
鉄
道
と
接
続

③
復
　
　
　
ｋ
ｍ

②
（
1
）

近
鉄

五
十

鈴
川

駅
、
Ｊ
Ｒ
二

見
浦

駅
に
て
鉄

道
と
接

続
。

汐
合

バ
ス
停

に
て
「
土

路
今

一
色

線
」
と
連

絡

③
復
1
9
.1
ｋ
ｍ

1
8
1
.5
回

近
鉄

五
十

鈴
川

駅
、
Ｊ
Ｒ
二

見
浦

駅
に
て
鉄

道
と
接

続
。

汐
合

バ
ス
停

に
て
「
土

路
今

一
色

線
」
と
連

絡

③
復
1
9
.9
ｋ
ｍ

(7
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

二
見
線

松
下
広

場

プ
ラ
イ
ス

カ
ッ
ト
伊
勢

二
見
店
、

山
商
口

五
十
鈴

川
駅
前

往
1
9
.1
ｋ
ｍ

3
6
3
日

3
6
3
回

路
線
定
期

3
6
3
日

9
0
7
.5
回

路
線
定
期

②
（
1
）

松
下
広

場

プ
ラ
イ
ス

カ
ッ
ト
伊
勢

二
見
店
、

浜
郷
小
学

校
前

五
十
鈴

川
駅
前

近
鉄
明

野
駅
前

山
大
淀

3
6
3
日

3
6
3
回

路
線
定
期

②
（
1
）

近
鉄
明
野
駅
、
Ｊ
Ｒ
宮
川

駅
に
て
鉄
道
と
接
続

③
復
2
2
.0
ｋ
ｍ

③

(4
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

東
大
淀
・
明
野
・
小
俣
線

伊
勢
赤

十
字
病

院

三
重

ハ
ー
ト
セ

ン
タ
ー
、

近
鉄
明

野
駅
前

山
大
淀

3
6
3
日

1
,4
5
2
回

路
線
定
期

②
（
1
）

近
鉄
明
野
駅
、
Ｊ
Ｒ
宮
川

駅
に
て
鉄
道
と
接
続

③

②
（
1
）

近
鉄
五
十
鈴
川
駅
に
て

鉄
道
と
接
続

往
2
2
.7
ｋ
ｍ

②
（
1
）

近
鉄
明
野
駅
、
Ｊ
Ｒ
宮
川

駅
に
て
鉄
道
と
接
続

(3
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

東
大
淀
・
明
野
・
小
俣
線

小
俣
図

書
館

近
鉄
明

野
駅
前

山
大
淀

3
6
3
日

1
8
1
.5
回

路
線
定
期

②
（
1
）

山
大
淀

3
6
3
日

(5
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

東
大
淀
・
明
野
・
小
俣
線

伊
勢
赤

十
字
病

院

市
区
町
村
名

運
送
予
定
者
名

運
行

系
統

名
（
申

請
番

号
）

系
統

キ
ロ
程

(1
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

鹿
海
・
朝
熊
線

い
せ
ト

ピ
ア

朝
熊
町

い
せ
ト

ピ
ア

伊
勢
市

(2
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

東
大
淀
・
明
野
・
小
俣
線

小
俣
図

書
館

(6
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

二
見
線

(9
)
伊
勢
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

辻
久
留
・
藤
里
線

③

三
重

ハ
ー
ト
セ

ン
タ
ー
、

近
鉄
明

野
駅
前

往
2
4
.0
ｋ
ｍ

復
2
3
.3
ｋ
ｍ

運
行

系
統

地
域

内
フ
ィ
ー
ダ
ー
系

統
の

基
準

適
合

（
別

表
７
及

び
別

表
９
）

往
1
1
.2
ｋ
ｍ

循
環

往
　
　
　
ｋ
ｍ

計
画

運
行

日
数

計
画

運
行

回
数

利 便 増 進 特 例 措 置

3
6
3
日

2
,5
4
1
回

路
線
定
期

③
1
8
1
.5
回

路
線
定
期

復
1
7
.5
ｋ
ｍ

往
1
6
.2
ｋ
ｍ

復
　
　
　
ｋ
ｍ

近
鉄
明
野
駅
、
Ｊ
Ｒ
宮
川

駅
に
て
鉄
道
と
接
続

Administrator
タイプライターテキスト
14



（
注
）

１
．
区
域
運
行
及
び
乗
用
タ
ク
シ
ー
に
よ
る
運
行
の
場
合
は
、
運
行
系
統
の
「
経
由
地
」
に
営
業
区
域
を
記
載
す
る
こ
と
と
し
、
「
起
点
」
、
「
終
点
」
及
び
「
系
統
キ
ロ
程
」
に
つ
い
て
記
載
を
要
し
な
い
。

２
．
「
系
統
キ
ロ
程
」
に
つ
い
て
は
、
小
数
点
第
１
位
（
第
２
位
以
下
切
り
捨
て
）
ま
で
記
載
す
る
こ
と
。
な
お
、
循
環
系
統
の
場
合
に
は
、
往
又
は
復
の
ど
ち
ら
か
の
欄
に
キ
ロ
程
を
記
載
し
、
も
う
片
方
の
欄
に
「
循
環
」
と
記
載
す
る
こ
と
。

３
．
「
利
便
増
進
特
例
措
置
」
に
つ
い
て
は
、
地
域
公
共
交
通
利
便
増
進
計
画
の
認
定
を
受
け
、
地
域
内
フ
ィ
ー
ダ
ー
系
統
に
係
る
特
例
措
置
の
適
用
（
別
表
９
）
を
受
け
て
補
助

対
象
と
な
る
場
合
の
み
「
○
」
を
記
載
す
る
こ
と
。

４
．
「
運
行
態
様
の
別
」
に
つ
い
て
は
、
路
線
定
期
運
行
、
路
線
不
定
期
運
行
、
区
域
運
行
、
乗
用
タ
ク
シ
ー
に
よ
る
運
行
の
別
を
記
載
す
る
こ
と
。

５
．
「
補
助
対
象
地
域
間
幹
線
系
統
等
と
接
続
の
確
保

」
に
つ
い
て
は
、
地
域
内
フ
ィ
ー
ダ
ー
系
統
が
接
続
す
る
補
助
対
象
地
域
間
幹
線
系
統
又
は
地
域
間
交
通
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
と
ど
の
よ
う
に
接
続
を
確
保
す
る
か
に
つ
い
て
記
載
す
る
こ
と
。

６
．
乗
用
タ
ク
シ
ー
に
よ
る
運
行
の
場
合
は
、
「
運
行
系

統
名
」
「
利
便
増
進
特
例
措
置
」
に
つ
い
て
記
載
を
要
し
な
い
。

７
．
本
表
に
記
載
す
る
運
行
予
定
系
統
を
示
し
た
地
図
及
び
運
行
ダ
イ
ヤ
を
添
付
す
る
こ
と
。
乗
用
タ
ク
シ
ー
に
よ
る
運
行
の
場
合
は
、
営
業
区
域
を
示
し
た
地
図
を
添
付
す
る
こ
と
。

伊
勢
市

伊
勢
市

路
線
定
期

① ①

度
会
町
役
場
前
・
南
伊
勢
高
校

度
会
校
舎
前

、
グ
ッ
デ
ィ
バ
ス

停
に
て
「
中
川
線
」
と
連
絡
。
円

座
・
Ｆ
栄
団
地
バ

ス
停
に
て
「
南

島
線
」
と
連
絡
。
横
輪
口
・
開
花

橋
・
上
野
南
・
上
野
・
広
岡
・
沼

木
中
学
前
・
昭
和
苑
口
バ

ス
停

に
て
「
五
ヶ
所
線
」
と
連
絡
。
津

村
・
津
村
口
バ
ス
停
に
て
「
南

島
線
」
、
「
五
ヶ
所
線
」
と
連
絡
。

7
7
5
回

路
線
定
期

(1
5
)
沼
木
地
区
自
主
運
行
バ
ス

市
内
連
絡
用
（
３
）

路
線
定
期

①
横
輪
口
バ

ス
停
に
て
「
五
ヶ
所

線
」
と
連
絡

③

復
2
0
.5
ｋ
ｍ

(1
6
)

沼
木
地
区
自
主
運
行
バ
ス

南
伊
勢
高
校
度
会
校
舎
前

連
絡

川
口

南
伊
勢

高
校
度

会
校
舎

前

往
2
.1
ｋ
ｍ

3
1
0
日

1
5
5
回

川
口
バ

ス
停
に
て
「
南
島
線
」
と

連
絡
。
南
伊
勢
高
校
度
会
校
舎

前
バ
ス
停
に
て
「
中
川
線
」
と
接

続
。

③
復
　
　
　
ｋ
ｍ

(1
7
)
沼
木
地
区
自
主
運
行
バ
ス

市
内
連
絡
・
買
物
用
（
１
）

床
ノ
木

横
輪
口
、

津
村

度
会
町

役
場
前

往
2
0
.5
ｋ
ｍ

3
1
0
日

③
復
1
4
.1
ｋ
ｍ

1
5
5
回

路
線
定
期

①
津
村
口
バ

ス
停
に
て
「
南
島

線
」
と
連
絡
。
横
輪
口
バ

ス
停

に
て
「
五
ヶ
所
線
」
と
連
絡

床
ノ
木

横
輪
口

津
村
口

往
　
　
　
ｋ
ｍ

3
1
0
日

③
復
6
.4
ｋ
ｍ

①
横
輪
口
バ

ス
停
に
て
「
五
ヶ
所

線
」
と
連
絡
。
神
薗
バ

ス
停
に
て

「
南
島
線
」
と
連
絡

③
復
　
　
　
ｋ
ｍ

(1
4
)
沼
木
地
区
自
主
運
行
バ
ス

市
内
連
絡
用
（
２
）

床
ノ
木

横
輪
口

往
6
.4
ｋ
ｍ

3
1
0
日

4
6
5
回

(1
3
)
沼
木
地
区
自
主
運
行
バ
ス

市
内
連
絡
用
（
１
）

床
ノ
木

横
輪
口
、

沼
木
神

社
北

神
薗

往
1
2
.5
ｋ
ｍ

3
1
0
日

1
5
5
回

路
線
定
期

Administrator
タイプライターテキスト
15



表５　地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要

（単位：人）

　交通不便地域等の内訳

（１）記載要領

１．

２．

３．

４．

５．

６．

（２）添付書類
１． 「人口集中地区以外の地区」及び「交通不便地域等」の区分が分かる地図を添付すること。
（ただし、全域が交通不便地域等となる場合には省略可）

122,765 伊勢市 半島振興法

市区町村名 伊勢市

人　口

人口集中地区以外 67,842

交通不便地域等 122,765

人　口 対象地区 根拠法

　地域公共交通計画、地域公共交通利便増進実施計画、地域旅客運送サービス継続実施計画の策定
年月日及び
特例適用開始年度

人口は最新の国勢調査結果を基に記載すること。ただし、地方運輸局長等が指定す
る交通不便地域の場合は、申請する年度の前年度の３月末現在の住民基本台帳を
基に記載すること。

計画名 策定年月日 特例適用開始年度

伊勢市地域公共交通網形成
計画

平成28年3月31日 平成２９年度

「特例適用開始年度」の欄は、地域公共交通利便増進実施計画又は地域旅客運送
サービス継続実施計画を策定し、利便増進特例又は運送継続特例を適用する場合
に記載すること。

「人口集中地区以外」の欄は、国勢調査結果により設定された人口集中地区に該当
しない地区の人口を記載すること。

「交通不便地域等」の欄は、地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱（以
下、「交付要綱」という。）の別表７（ハ②（１））に記載のある過疎地域の人口、交付要
綱別表７（ハ②（２）（実施要領の２．（１）⑪））に基づき地方運輸局長等が指定する交
通不便地域の人口及び交付要綱別表７リに基づき地方運輸局長等が認める地域の
合計（重複する場合を除く）を記載すること。

「対象地区」の欄には、当該市町村の一部が交付要綱別表７（ハ②（１））に掲げる法
律（根拠法）に基づき地域指定されている場合に、根拠法ごとに当該区域の旧市町村
名等を記載すること。また、地方運輸局長等が指定する交通不便地域等が存在する
場合には、該当する区域名を記載すること。

「根拠法」の欄は、交通不便地域を地方運輸局長等が指定した場合は、「局長指定」
と記載すること。また、乗用タクシー以外での輸送が著しく困難であるものとして地方
運輸局長等が認めた場合は、「局長指定（乗用）」と記載すること。

16



報告第１号 

 

専門部会「夜間早朝交通対策部会」の内容について 

 

 

伊勢地域公共交通会議の専門部会「夜間早朝交通対策部会」の内容については、別

紙のとおりです。 

 

【直近の開催】 

第６回 夜間早朝交通対策部会 

開催日時  令和５年６月 19 日（月）15 時～17 時 

 会議資料 「観光地における夜間のタクシー増車配備の実証事業」の実施について 



                             

 三重県 地域連携・交通部 交通政策課 

 

「観光地における夜間のタクシー増車配備の実証事業」の実施について 
   

● 実施内容 

（１）実施期間 

 （第１期）令和 5 年 8 月 3 日（木）～9月 30 日（土）の木、金、土曜の計 27 日 

 （第２期）令和 5 年 11 月 16 日（木）～翌年 1月 13 日（土）の木、金、土曜の計 27 日 

 

 

（２）実施時間 

   ・実施期間の 20 時～24 時まで 

 

 

（３）参加タクシー事業者（５社程度） 

（うち３社）タクシー増車配備台数（当初）※開始１か月の実績で台数を調整 

  ・（通常運行台数とは別で）木曜日：３台、金曜日：５台、土曜日：３台 

   【注意】参加事業者は木・金・土を 1 クールとし、第１期・第２期ともに９クール

とも配車することを原則とする。（※全１８クール） 

                                     

 

（４）事業の流れ   

   

 

 

 

  

 

  ※「→」は電話（連絡）の順序 

 

 

 

 

（５）調査票への記録／関係者の連携 

  ・タクシー事業者は、入電件数、配車対応できた件数及び配車対応不可件数、通常運

行の台数で対応した件数及び通常運行の台数に加え増車分の台数で対応した件数等

を日別、時間帯別（記録する時間帯の幅は 30 分を想定）で県指定の調査票に記録し、

月１回報告する。 

 

  ・ホテルや旅館、飲食店及び利用者はＱＲコードを活用したＷＥＢシステムなどによ

るアンケートに協力する。 

 

  ・関係者は積極的なＰＲにより、タクシーの利用促進をはかる。 

   

 

（６）事業継続に向けての検討 

  ・８月下旬時点の結果をもとに、第２期（１１月～）の実施内容を検討する。 

 

 利用者 

 旅館 

 飲食店 

各社の電話番号を 
連絡先カードに羅列 タクシー事業者 

利用者に任意で電話してもらう。 



 
 

 
 

1.  

 
 

 
2.  

75

18 75  
 

3.  

( )  

 

( ) 4,000 100 40 50 80  
( )  

  

 300 100 3 50 6  
( )  

 

 
 300  

( )  

 
 
4.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


